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Vinnusemi og vanafesta eru 
mikilvægir þættir svo búskap-
ur gangi sem best. Þetta segja 
Aðalbjörg Rún Ásgeirsdóttir og 
Eyvindur Ágústsson, bændur í 
Stórumörk undir Eyjafjöllum, sem 
fengu Landbúnaðarverðlaunin 2024 
sem matvælaráðherra afhenti á 
Búnaðarþingi á dögunum. Viður-
kenningu þessa hlutu bændurnir 
fyrir framúrskarandi árangur við 
innleiðingu loftslagsvænna búskap-
arhátta. Þess utan eru kýrnar í 
Stórumörk einstaklega nytháar, svo 
eftirtekt hefur vakið. Eigi að síðustu 
segja þau Merkurbændur að gera 
þurfi betur og mikilvægt sé að fá 
nýtt afurðagott kúakyn til landsins. 
Þar megi í raun engan tíma missa 
afkomunnar vegna.

 Snemma vorar 
undir Eyjafjöllum 

Stóramörk er undir Vestur-Eyja-
fjöllum. Leiðin þangað er sú, að 
þegar komið yfir Markarfljótsbrú úr 
vestri er beygt til vinstri og svo ekið 
áleiðis inn í Þórsmörk. Þá er brátt 
komið að Stórumörk; jarðirnar 
þar eru nokkrar og byggingar á 
staðnum mynda í raun lítið þorp. 
Hér er hefð fyrir myndarlegum bú-
skap og Aðalbjörg Ásgeirsdóttir er 
fimmti ættliðurinn sem situr jörðina 
Stórumörk III.

Þau Aðalbjörg og Eyvindur, 
sem er upprunninn í Holtunum 
í Rangárþingi ytra, komu inn í 
búskap í Stórumörk árið 2010. Tóku 
alfarið við fyrir ári af foreldrum Að-
albjargar, þeim Ásgeiri Árnasyni og 
Rögnu Aðalbjörnsdóttur. Jafnframt 
keyptu þau þá jörðina Stórumörk I 
og tóku við öllum búpeningi þar og 
framleiðslurétti. Samkvæmt pappír-
unum búa þau á báðum jörðum, en 
búreksturinn er allur í Stórumörk 
III, þar sem í fjósi eru um 130 kýr og 
afurðirnar ein milljón mjólkurlítra 
á ári. Útihúsin á bænum eru öll 
hin bestu og skilyrði til búrekstrar 
sömuleiðis. Þekkt er sömuleiðis 
að hvergi á landinu vorar fyrr en 

6.400 lítrar. Munurinn þarna er 
tæplega 30%. Og formúlan að þessu 
er einföld segja Aðalbjörg og Ey-
vindur; gott gróffóður sem er hey úr 
rúlluböggum og svo kjarnfóðurgjöf. 
„Engar æfingar,“ segir Aðalbjörg 
um búskap og heyöflun af túnum 
sem eru 130 hektarar. Þau hafa á 
síðustu árum mörg verið unnin upp 
og endurræktuð og þar sáð rauð- 
og hvítsmára. Þetta eru belgjurtir 
sem framleiða áburðargefandi 
köfnunarefni sem munar um. Með 
slíku þarf síður og stundum ekki 
að nota tilbúinn áburð á túnin, sem 
er loftslagsvænt. Gott skipulag á 
heyverkun í rúllur þýðir líka minni 
notkun á olíu og plasti og meiri nyt 
á hverja kú kemur inn plúsmegin í 
loftslagsbókhaldinu. Hvað vinnur 
með öðru og útkoman er góð.

„Ég tel mjög nauðsynlegt að nú 
verði tekið til róttækrar skoðunar 
að fá nýtt kúakyn í íslenskan land-
búnað. Íslenska kýrin skilar ekki 
nándar nærri sömu nyt og gerist 
til dæmis í Noregi. Þangað eigum 
við að horfa. Norskar kýr mjólka 
um 40% meira en íslenskar og 
kjötafurðirnar eru 50% meiri. Hafa 
verður í huga að 80% af innlendri 
nautakjötframleiðslu hérlendis 
eru af mjólkurkúm,“ segir Aðal-
björg. „Til lengdar gengur ekki að 
bændur þurfi endalaust að ganga á 
höfuðstólinn til að lifa af og þó er út-
koman eitt hæsta verð mjólkurvara 
í heimi. Slíkt er ekki hægt að bjóða 
neytendum til lengdar; innflutning-
ur hlýtur þá að koma til ella gefa 

tollmúrar eftir. Vandséð er að ríkið 
muni mæta þessari stöðu kúabænda 
með hækkun beingreiðslna til 
mjólkurframleiðslu. Raunar eigum 
við bændur orðið fullt í fangi með að 
framleiða magnið sem búvörusamn-
ingar segja til um.“

Tillaga felld 
við aðrar aðstæður 

Á fundi deildar nautgripabænda 
innan Bændasamtaka Íslands 
var á dögunum samþykkt tillaga 
Aðalbjargar um að tekið verði til 
skoðunar að kanna áhuga mjólkur-
framleiðenda á að taka til skoðunar 
innflutning á erfðaefni í íslenskar 
mjólkurkýr til Íslands. Endurbæta 
þannig íslenska kúastofninn. Bent 
er á að norsku kýrnar séu sýnu af-
urðahærri en þær íslensku. Einmitt 
í því liggi hundurinn grafinn, eins 
og máltækið segir. Engin fórn felist 
heldur í því að taka kýr af norsk-
um stofni til mjólkurframleiðslu á 
Íslandi, samanber að holdanaut hér 
séu af nokkrum stofnum. Reynslan 
af því sé með ágætum.

„Bændur virðast sumir brenndir 
af umræðu sem tekin var í kring-
um aldamót í aðdraganda þess að 
kosið var um innflutning á norsku 
kúakyni til landsins. Þar var tillaga 
um slíkt felld, það er við allt aðrar 
aðstæður en nú eru uppi og af 
annarri kynslóð en nú er mest 
áberandi í bændastétt. Við þurfum 
nýtt kúakyn, sem vonandi verður 
á næstu árum,“ segir Aðalbjörg í 
Stórumörk að síðustu.

l  Mektarbú í Stórumörk undir Eyjafjöllum l  Nytin er góð og munurinn mikill l  Skekkja í afkom-
unni sem þarf að leiðrétta l  Loftslagsvænn búskapur l  Nauðsyn að fá norskt kúakyn til Íslands 

Einfaldleikinn bestur í búskapnum 

Morgunblaðið/ Sigurður Bogi 

 Sveitafólk „Stillum dæminu þannig upp að tekjur fyrir afurðir skili eðlilegri framlegð og okkur tveimur þokkalegum launum. Þetta er fjölskyldubú,“ segir 
Aðalbjörg hér í viðtalinu. Hér eru þau Eyvindur saman í fjósinu, en verkin þar eru samvinna þeirra tveggja og ekkert er gefið eftir við mjaltir og gegningar.

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

Suðurland Stóramörk er undir Eyjafjöllum, nærri leiðinni inn í Þórsmörk. Hér er staðarlegt heim að líta. 

 Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

eftir kúnum sem sjálfar ganga eftir 
þörfum að róbot, sem við mjaltir les 
af hverri nákvæmar upplýsingar um 
heilsu hennar og stöðu. Þau gögn 
fara svo í tölvu sem bændurnir lesa 
af og sjá hvort inngripa sé þörf.

„Allar áherslur í búskapnum hér 
reynum við að hafa einfaldar. Still-
um dæminu þannig upp að tekjur 
fyrir afurðir skili eðlilegri framlegð 
og okkur tveimur þokkalegum 
launum. Þetta er fjölskyldubú og 
óhjákvæmilegt er að slíkar einingar 
stækki. Litlu búin standa ekki undir 
sér,“ segir Aðalbjörg. Hún bendir í 
því sambandi á nýlega útreikninga 
Ráðgjafarmiðstöðvar landbúnað-
arins sem sýni að meðgjöf bænda 
með hverjum mjólkurlítra sem fer 
í afurðastöð sé 19 krónur. Veiga-
mikill þáttur í því sambandi sé sú 
mikla vinna sem liggur að baki 
búrekstrinum, án þess að eðlilegar 
tekjur komi þar á móti.

„Bændur leiðrétta þessa skekkju 
í afkomunni með því að bæta við sig 
vinnu, oft utan bús og heimilis. Slíkt 
heldur í raun búskapnum uppi mjög 
víða, sem auðvitað gengur ekki til 
lengdar. Á þessu þarf endurskoðun 
og nýja nálgun. Mikið vinnuálag 
leiðir svo af sér að andleg heilsa 
fólks getur gefið eftir svo þetta 
verður í raun vítahringur,“ segir 
Eyvindur.

Til róttækrar skoðunar 
Ársnyt hverrar kýr á Merkurbú-

inu er 8.903 lítrar að jafnaði borið 
saman við landsmeðaltalið sem er 

undir Eyjafjöllum. Fyrsta slátt þar 
hafa bændur gjarnan tekið áður en 
maímánuður er úti.

Gengið að öllu vísu 
„Að ganga að öllu vísu og hafa 

verkin alltaf í svipuðu fari skilar 
hagræði. Nákvæmni í vinnu er 
þýðingarmikil og þannig má forðast 
mistök, sem vissulega geta þó verið 
lærdómsrík,“ segir Eyvindur. Þau 
Aðalbjörg ganga til útiverka í fjósinu 
klukkan átta á morgnana. Líta þá 
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Sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps hefur samþykkt samhljóða 
skipulagslýsingu fyrir breytingu á 
aðalskipulagi Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps 2017-2029. Með breytingunni 
verður mörkuð stefna um áhrifasvæði 
fyrirhugaðs Búrfellslundar innan 
Skeiða- og Gnúpverjahrepps og sett 
inn nýtt afþreyingar- og ferðamanna-
svæði austan við Sultartangastöð og 
skammt vestan Þjórsár.

Segir í lýsingunni, að sveitarfélag-
ið meti stefnu gildandi aðalskipulags 
þannig að hún komi ekki í veg fyrir nei-
kvæð umhverfisáhrif innan sveitarfé-
lagsins sem verða vegna framkvæmda 
eða landnotkunar í nágrannasveitar-
félögum. Því sé þörf á breyttri stefnu. 
Stefna vegna áhrifasvæðis Búfells-
lundar verði á þá leið að öll neikvæð 
umhverfisáhrif, sem kunni að verða 
vegna fyrirhugaðs Búrfellslundar og 
geti skert möguleika til landnýtingar 
innan Skeiða- og Gnúpverjahrepps séu 
óheimil innan marka sveitarfélagsins. 

Þetta eigi til dæmis við um skuggavarp 
frá vindmyllum, ískast vegna ísingar 
á spöðum, skerðingu á víðernum, 
sýnileika og ásýnd vindmylla ásamt 
hljóðvist.

Setja takmarkanir
Haraldur Þór Jónsson, oddviti og 

sveitarstjóri Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps, segir Búrfellslund hafa verið 
undirbúinn í 10 ár og skýrt komið 
fram bæði í mati á umhverfisáhrif-
um og mati Umhverfisstofnunar, að 
framkvæmd þessa lundar sé bæði 
í Skeiða- og Gnúpverjahreppi og 
Rangárþingi ytra. „Samt túlka menn 
það þannig að mannvirkin sem þarf að 
reisa séu einungis í Rangárþingi ytra 
og því þurfi ekki að sækja um leyfi 
fyrir framkvæmdinni hér. Við erum 
ósammála því og fórum í fyrra fram 
á frestun á innleiðingu á skipulaginu,“ 
segir Haraldur.

Hann segir að ekkert samráð hafi 
síðan verið haft við Skeiða- og Gnúp-
verjahrepp og ekki verið sóst eftir því 
við sveitarfélagið að setja Búrfells-
lund inn á skipulag þar. „Að mörgu 

leyti lítum við á þetta eins og virkj-
un, t.d. Urriðafossvirkjun, þar sem 
öll mannvirkin eru ekki í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi en uppistöðulónið 
fer í hreppinn. Þar af leiðandi þarf 
að setja virkjunina inn á skipulag hjá 
okkur. Við teljum að á sama hátt þurfi 
Landsvirkjun að sækja um að koma 
vindmyllunum inn á okkar skipulag.“

Haraldur segir, að það sé alveg á 
hreinu að áhrifasvæði vindlundarins 
sé í báðum sveitarfélögum. „Við teljum 
mikilvægt að fá úr því skorið hvort 
það megi reisa vindorkugarða á mörk-
um sveitarfélaga án samþykkis hins 
sveitarfélagsins. Við teljum raunar, 
að sá Búrfellslundur, sem var sam-
þykktur í rammaáætlun, sé í báðum 
sveitarfélögum. Ef hann er það ekki 
þá er okkur heimilt að skipuleggja 
hvað sem er í okkar sveitarfélagi og 
við erum þarna að setja þær takmark-
anir gagnvart Búrfellslundi sem þurfa 
að eiga sér stað við byggingu hans.“

Allt í kross
Haraldur segir, að nú sé til af-

greiðslu hjá Skipulagsstofnun 
skipulagsbreyting í Rangárþingi ytra 
vegna lundarins. „Og við teljum að 
það sé erfitt fyrir Skipulagsstofnun 
að samþykkja þá skipulagsbreytingu 
þegar við erum að setja takmarkanir 
á þá framkvæmd sem sannarlega er 
í báðum sveitarfélögunum. Að sama 
skapi teljum við, að sá Búrfellslundur, 
sem heimilaður var í rammaáætlun, sé 

ekki sami Búrfellslundur lengur af því 
að það er ekki sótt um hann í skipulagi 
hjá okkur. Þá er þetta nýr vindorku-
garður, þá er hann ekki í nýtingar-
flokki rammaáætlunar og þá hefur 
Orkustofnun ekki heimild til að gefa 
út virkjunarleyfi. Telji Skipulagsstofn-
un að Rangárþing ytra megi heimila 
Búrfellslund og Orkustofnun megi 
gefa út virkjunarleyfi þá verður erfitt 
fyrir stofnunina að segja við okkur: 
Þið megið ekki skipuleggja ferðaþjón-
ustusvæði því það er á helgunarsvæði 
vindmyllanna sem nær yfir sveitar-
félagamörkin. Þetta er allt í kross 
og það er okkar mat að þetta sé for-
dæmisgefandi varðandi uppbyggingu 
á vindorku. Að það sé ekki hægt að 
skipuleggja þetta á sveitarfélagamörk-
um gegn vilja annars sveitarfélagsins.“

Í skipulagslýsingunni, sem sveitar-
félagið samþykkti, kemur fram að 
heimilt verði á afþreyingar- og ferða-
mannasvæði að vera með skálasvæði, 
áningarstað, gistingu og veitingar í 
tengslum við útivist. Gert sé ráð fyr-
ir að starfsemi verði rekin allt árið. 
Stærð svæðis sé um 2 hektarar.  

l  Skeiða- og Gnúpverjahreppur boðar breytingu á aðalskipulagi þar sem mörkuð er stefna um áhrifa-
svæði Búrfellslundar í sveitarfélaginu l  Fordæmisgefandi fyrir uppbyggingu vindorku segir sveitarstjóri

Neikvæð umhverfisáhrif óheimil
 Guðmundur Sv. Hermannsson

gummi@mbl.is

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Vindmyllur Tilraunavindmyllur 
Landsvirkjunar við Búrfell. 

 Ísilagðar veiðiár víða um land, en metveiði á sjóbirtingi í Eldvatni í Meðallandi í Vestur-Skaftafellssýslu

Kuldi og 
rok í veiði-
opnuninni 
 Óhætt er að segja að aðstæður 
til stangaveiða hafi verið veiði-
mönnum víða um land mótdrægar 
þegar sjóbirtingsveiðin hófst 1. 
apríl, en rok og kuldi settu svip 
sinn á þennan opnunardag í 
stangaveiðinni þetta árið.

Meðfylgjandi mynd var tekin 
við Leirá í Leirársveit á opnunar-
daginn og þar háttaði svo til að áin 
var að mestu ísilögð og ómögulegt 
að koma agninu niður.

Það er Iceland Outfitters sem 
er með veiðiréttinn í Leirá á leigu 
og sagði Harpa Hlín Þórðardóttir, 
framkvæmdastjóri fyrirtækisins, 
í samtali við Morgunblaðið að 
hún og aðrir veiðimenn hefðu 
gefist upp fyrir hádegið, enda áin 
óveiðandi.

En gæðum lífsins er misskipt í 
þessum efnum eins og öðrum. Við 
annan tón kvað í Eldvatni í Meðal-
landi í Vestur-Skaftafellssýslu, 
en þar veiddust 20 sjóbirtingar á 
opnunardaginn. Segir Jón Hrafn 
Karlsson hjá Eldhrauni, sem 
hefur með veiðina þar að gera, að 
þetta sé besta byrjun í vorveiðinni 
sem hann muni eftir, þrátt fyrir 
að hífandi rok og kuldi hafi gert 
mönnum lífið leitt.  Ljósmynd/Harpa Hlín Þórðardóttir
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Copenhagen Shoes Frances
17.990kr.

Vinsælu sandalarnir með 
fyllta hælnum eru komnir 

- mjúkir og þægilegir
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Verði frumvarp félagsmálaráðherra 
um breytingar á lögum um örorku-
lífeyriskerfi almannatrygginga sam-
þykkt er mikilvægt að fjárhagslegur 
ávinningur af nýju kerfi verði nýttur 
til að bæta og styrkja kjör fatlaðs 

fólks. Þetta segir 
í umsögn ÖBÍ – 
réttindasamtaka 
(áður Öryrkja-
bandalag Ís-
lands) um frum-
varpið sem nú er 
til umfjöllunar á 
Alþingi. Kostn-
aðarauki ríkisins 
af áformuðum 
lagabreytingum 
er áætlaður 19 

ma. kr., upphæð sem ætlað er að ná 
til baka með aukinni áherslu á endur-
hæfingu svo fólk sem nýtur stuðnings 
komist sem fyrst aftur til atvinnuþátt-
töku. ÖBÍ varar þó við í umsögn sinni 
að markmið um sparnað komi niður 
á réttindum fatlaðs fólks.

 „Alþingi ber ábyrgð á lífskjörum 
þúsunda sem eiga allt sitt undir því að 
breytingar sem kunna að verða gerð-
ar tryggi mannsæmandi framfærslu 
og tækifæri til þátttöku í samfélaginu 
til jafns við ófatlað fólk,“ segir Alma 
Ýr Ingólfsdóttir formaður ÖBÍ í sam-
ali við Morgunblaðið. 

Almannatryggingar og lífeyr-
issjóðir vinni betur saman

Í grundvallaratriðum er ÖBÍ hlynnt 
þeim kerfisbreytingunum sem frum-
varpið mælir fyrir um. Margt er 
þó, að mati Ölmu, óljóst og óskýrt. 
Breytinga á fumvarpinu sé þörf áður 
en það verði að lögum. Í umsögninni 
eru tiltekin 13 áhersluatriði sem ÖBÍ 
telur nauðsynlegt að breytingar verði 
gerðar á.

Í frumvarpinu er lagt til að tekið 
verði upp samþætt sérfræðimat í 
stað örorkumats. Slíkt verði forsenda 
greiðslna örorkulífeyris. Vinna við út-

færslu á matsviðmiðum stendur enn 
yfir og þau vill ÖBÍ sjá áður en frum-
varpið verði samþykkt. Einnig benda 
samtökin á að ekki liggi fyrir nægar 
upplýsingar og aðgerðir um mikla 
aukningu á atvinnuþátttöku fatlaðs 
fólks. Einnig er gerð athugasemd við 
að virknistyrkur til skjólstæðinga 
Tryggingastofnunar falli niður með 
atvinnutekjum, óháð upphæð þeirra. 

Mikilvægt sé sömuleiðis að gera 
úrbætur svo kerfi almannatrygginga 
og lífeyrissjóða vinni betur saman. 
Nauðsynlegt sé ennfremur að greiðsla 
á árlegri eingreiðslu almanna-
trygginga sem komið hefur rétt fyrir 
jól haldist áfram skattlaus í nýju kerfi; 
að öðrum kosti munu ráðstöfunar-
tekjur margra örorkulífeyristaka 
skerðast. Þá er einnig minnt á að sú 
fjárhæð sem skv. frumvarpinu er áætl-
uð til framfærslu, 380 þús. kr. eða um 
325 þús. kr. eftir skatt, sé alltof lág.

 Það að veikjast, fatlast eða fæðast 
fatlaður er ekki skömm þess sem fyrir 
því verður. Örorka eða endurhæfing 

er hvorki valkvæð né eftirsóknarverð, 
segir í umsögn ÖBÍ. Vakin er athygli 
á nýlegum úttektum sem leitt hafi í 
ljós að fólk sem reiðir sig á greiðsl-
ur almannatrygginga búi sumt við 
sárafátækt, enda með greiðslur und-
ir lágmarkslaunum. Eitt af megin-
markmiðum frumvarpsins sé þó að 
bæta afkomu þessa hóps og auka við 
stuðning. Slíkt þurfi þá að sýna í verki 
svo fólk sem tekur örorkubætur hafi 
lífskjör til að njóta sífellt batnandi 
lífsskilyrða.

Alþingi sýni virðingu 
„ÖBÍ hefur kallað eftir breytingum 

á örorku- og almannatryggingakerf-
inu í áratugi og rekið fjölmörg dóms-
mál einstaklinga sem hafa þurft að 
reiða sig á það. Nú er tækifærið fyrir 
Alþingi að bregðast við og mæta þeim 
sem reiða sig á kerfið af virðingu. 
Sýna í raun að nú eigi að gera betur. 
Það er hreinlega ekki hægt að bíða 
lengur með slíkt,“ segir Alma Ýr  
Ingólfsdóttir.

l  Almannatryggingafrumvarpið er gagnrýnt af ÖBÍ 

Breytingar á lögum 
tryggi framfærslu
Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

Mannlíf Fólk sem tekur örorkubætur geti notið batnandi lífsskilyrða, segir 
ÖBÍ. Auka þarf stuðning svo fólk með fötlun þurfi ekki að búa við fátækt. 

 Alma Ýr 
Ingólfsdóttir 

Samtökin Spítalinn okkar
Aðalfundur og málþing

10 ára afmælisfagnaður

Aðalfundur landsamtakanna Spítalinn okkar  

verður haldinn á Nauthól, Nauthólsvík  
þriðjudaginn 23. apríl 2024 kl. 15.00  

Að loknum venjubundnum aðalfundarstörfum kl. 16.00 
verður haldið málþing sem gert er ráð fyrir að ljúki kl. 17.30 

Málþing: Áherslur til næstu 5 ára

Setning: Anna Stefánsdóttir,  
formaður samtakanna Spítalinn okkar 

Nýr spítali í augsýn. Áhrif á starfsemi næstu ára
Runólfur Pálsson, forstjóri Landspítala

Tækninýjungar í nýjum Landspítala 
Jón Hilmar Friðriksson, forstöðumaður hjá 

Landspítala

Fjölmörg byggingar- og þróunarverkefni  
næstu árin
Gunnar Svavarsson, framkvæmdastjóri  

Nýja Landspítalans (NLSH ohf.) 

Öll velkomin á aðalfund og/eða málþingið
Stjórn landsamtakanna Spítalinn okkar

Hreppsnefnd Ásahrepps hefur 
óskað eftir óformlegum viðræðum 
um mögulega sameiningu við önnur 
sveitarfélög í Rangárvallasýslu, það 
er Rangárþing eystra og Rangár-
þing ytra. Fulltrúar þessara sveitar-

félaga hafa hist á 
einum fundi þar 
sem skoðanir 
voru settar fram 
og ýmsar sviðs-
myndir ræddar. 
„Fundurinn skil-
aði því að ekkert 
var útilokað og 
sveitarstjórnir 
í Rangárvalla-
sýslu tilbúnar til 

frekari viðræðna varðandi samein-
ingarmál,“ segir Anton Kári Hall-
dórsson, sveitarstjóri Rangárþings 
eystra, í pistli á vef sveitarfélagsins.

Jafnhliða kosningum til Alþingis 
haustið 2021 voru greidd atkvæði 
um tillögu um sameiningu sveitar-
félaga á austanverðu Suðurlandi. 
Sú var öllu víðtækari en núverandi 
hugmyndir. Þá var undir að sameina 
öll sveitarfélög milli Þjórsár og 
Lómagnúps; þau þrjú í Rangár-
vallasýslu sem fyrr eru nefnd svo 
og Mýrdal og Skaftárhrepp. Sú 
tillaga var hins vegar felld afgerandi 
af íbúum í Ásahreppi, þaðan sem 
frumkvæðið í sameiningarmálum 
kemur nú.

Í kjölfar atkvæðagreiðslunnar 
haustið 2021 var kannað í Rangár-
þingi eystra hvert viðhorf fólks þar 
til sameiningarmála almennt væri. 

Sú könnun leiddi í ljós að um 2/3 að-
spurðra vildu sameina sveitarfélögin 
í Rangárvallasýslu.

Í Ásahreppi hefur verið boðað til 
íbúafundar þar sem sameiningarmál 
verða rædd. Sá fundur verður á 
Laugalandi í Holtum næstkomandi 
mánudag, 22. apríl, kl. 17.

Rangæingar nú 4.167
„Ásahreppur á næsta leik; vænt-

anlega skýrist á íbúafundinum þar 
hvaða útfærsla á sameiningu verður 
tekin fyrir. Hins vegar verður að 
segjast að í sveitarstjórnum hér í 
sýslunni eru allir opnir fyrir öllu. 
Verði svo eftir undirbúningsvinnu 
sett fram tillaga um sameiningu 
þarf að vinna málið þannig að um 
hana verði greidd atkvæði á næsta 
ári. Verði tillagan samþykkt yrði svo 
kosið til sveitarstjórnar i sameinuðu 
sveitarfélagi vorið 2026,“ segir 
Eggert Valur Guðmundsson, oddviti 
Rangárþings ytra.

Sameinuð Rangárvallasýsla yrði 
afar víðfeðmt sveitarfélag, sem ná 
myndi frá sjó og inn á reginfjöll 
miðhálendisins. Íbúar í Áshreppi, 
sem liggur að Þjórsá í vestri, eru í 
dag 293. Í Rangárþingi ytra, þar sem 
Hella er þéttbýlið, búa í dag 1.867 
manns og í Rangárþingi eystra, sem 
spannar svæðið milli Eystri-Rangár 
og Jökulsár á Sólheimasandi, eru 
íbúarnir 2.007. Summa þessa er 
4.167, skv. tölum Hagstofu. Flestir 
eru íbúarnir á Hvolsvelli; tæp-
lega 1.100. Á Hellu eru þeir um 
hundraðinu færri. sbs@mbl.is

l  Sameining sveitarfélaga í skoðun 

Ræðst er nú við í 
Rangárvallasýslu 

Eggert Valur 
Guðmundsson 

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

 Hvolsvöllur Íbúatalan þar nú stendur í tæplega 1.100 manns, skv. Hagstofu.

Í tilefni af 70 ára afmæli Eddu verður opið 
hús í Hlíðarsmára 19, síðasta vetrardag þann 
24. apríl, kl. 17:00-19:00. 

Öll velkomin!

70 ára afmæli
Sjálfstæðiskvennafélagið Edda
1954-2024
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Ársfundur Lífeyrissjóðs 
Tannlæknafélags Íslands

Ársfundur Lífeyrissjóðs Tannlæknafélags Íslands 
verður haldinn föstudaginn 24. maí 2024 kl. 16:00 
í Landsbankanum Reykjastræti 6.

Dagskrá fundarins er samkvæmt samþykktum 
sjóðsins.

Upplýsingar um fundinn og ársreikning má nálgast á 
heimasíðu sjóðsins, www.landsbankinn.is/ltfi.  
 
Stjórn Lífeyrissjóðs Tannlæknafélags Íslands.

 Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

Áætlað er að malbikunarframkvæmdir kosti rúman milljarð

Tjaran  
tekin upp á 
Tómasarhaga
 Starfsmenn malbikunarverktak-
ans Colas Ísland vinna við fræs-
ingar á Tómasarhaga en þær 
marka upphaf malbikunarsum-
arsins í Reykjavík. Alls verður 
malbikað fyrir um 842 milljónir 
kr. í sumar og 230 milljónir til 
viðbótar fara í malbiksviðgerðir 
sem eru heilsársverk þegar veð-
ur leyfir. Áætluð heildarupphæð 
malbikunar í Reykjavík á árinu 
mun því nema rúmum milljarði.

Áætlun gerir ráð fyrir fram-
kvæmdum á 94 götum og að 
verklok verði í lok ágúst. Ekkert 
verður fræst í dag, uppstign-
ingardag, en á morgun verða 
starfsmenn Colas við fræsingar 
í Hlíðunum samkvæmt áætlun. 
Ólafur Ágúst Axelsson, verk-
efnastjóri malbikseftirlits hjá 
Reykjavíkurborg, segir fram-
kvæmdir hafa gengið vel það sem 
af er og borgarbúar sýni mikla 
tillitssemi. Gefin er út áætlun 
vikulega en áætlun næstu viku 
er væntanleg á föstudag. Mal-
bikunarframkvæmdir hefjast 
líklega í næstu eða þarnæstu 
viku. olafur@mbl.is

 Morgunblaðið/Kristinn Magnússon

 Fasteignafélagið Þórkatla hefur af-
greitt allar þær umsóknir sem bárust 
félaginu í mars vegna kaupa á hús-
eignum í Grindavík og ekki þurfti að 
skoða sérstaklega, en þær voru alls 
528 talsins. Enn er þó unnið að vinnslu 
umsókna sem kröfðust sérstakrar 
skoðunar. Á næstu dögum hefst vinna 
við úrvinnslu 130 umsókna sem bárust 
fyrri hluta apríl. Þetta kemur fram í 
tilkynningu frá félaginu. 

Þar kemur og fram að félagið hafi 
boðið eigendum um 415 húseigna í 
Grindavík kaupsamning til undirritun-
ar sem eru rúm 55% allra umsókna.

Í tilkynningunni segir að nú liggi fyr-
ir 380 þinglýstir kaupsamningar þar 
sem kaupverð nemur um 30 milljörð-

um króna og hafi félagið greitt kaup-
samningsgreiðslu í 358 viðskiptum 
að upphæð 17,5 milljarðar króna og 
yfirtekið lán frá 16 lánastofnunum að 
upphæð um níu milljarðar króna. Seg-
ir að Þórkatla geri nú á bilinu 30-40 
kaupsamninga á dag og stefni að því 
að ljúka gerð kaupsamnings í næstu 
viku við alla þá 528 aðila sem sóttu 
um í mars.

Kvartað hefur verið yfir hægagangi 
í afgreiðslu mála hjá félaginu, en Þór-
katla segir ýmis mál hafa flækt frá-
gang nokkurra kaupsamninga, t.d. 
þegar um tryggingarbréf og veð frá 
einkaaðilum hafi verið að ræða, kvaðir 
á húsum sem standa á einkalóðum, 
útrunnin rafræn skilríki o.fl.

l  Eigendum 415 húseigna í Grindavík boðinn kaupsamningur

Segja Þórkötlu hafa af-
greitt meirihluta umsókna 
 Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Grindavík Þórkatla vinnur að kaup-
um á húseignum í Grindavík. 

„Ég held að menn séu áhugasamir um að skoða 
hvort þarna séu tækifæri til að gera meira. Við 
teljum klárlega að Vos geti vaxið,“ segir Jón G. 
Valgeirsson, sveitarstjóri í Rangárþingi ytra.

Malasíski kaupsýslumaðurinn Loo Eng Wah 
hefur fest kaup á Hótel Vos í Þykkvabæ og hefur 
tekið við rekstri þess. Hótelið hefur verið í rekstri 

síðan árið 2017 og greiddi fé-
lag í eigu Loos 260 milljónir 
króna fyrir það. Þar af var 
yfirtaka á skuldum upp á 
90 milljónir, að því er fram 
kom á vef Viðskiptablaðsins 
á dögunum.

Loo hefur stór áform um 
uppbyggingu á svæðinu 
sem er við bæinn Norð-
ur-Nýjabæ. Áformin eru 
svo stórtæk að þau kalla á 

nýtt deiliskipulag og breytingu á aðalskipulagi 
sveitarfélagsins. Hótelið er núna rúmir 600 fer-
metrar að stærð og þar rúmast 55 gestir í 18 
herbergjum. Loo stefnir á allt að 5.000 fermetra 
stækkun á núverandi hótelbyggingum á allt að 
þremur hæðum. Smíðaverkstæði á staðnum 

verði stækkað í allt að 1.500 fermetra. Þá verði 
starfsfólki heimiluð föst búseta á svæðinu í allt að 
12 litlum íbúðum í rað- og parhúsum. Jafnframt 

er gert ráð fyrir nýju íbúðarsvæði með allt að 
þremur íbúðarhúsalóðum. Séraðkoma verði að 
hverri lóð.

Gestum verður ekki í kot vísað. Fyrir er glæsi-
legur veitingastaður og Loo hyggst auk þess 
bjóða upp á afþreyingu á svæðinu, til að mynda 
fjöruferðir, útsýnis- og norðurljósaferðir. Gerðir 
verða göngustígar með útsýnisstöðum.

Opnar veitingastað á Hellu
Morgunblaðið hefur fjallað ítarlega um upp-

byggingaráform Loos í Rangárþingi ytra síðustu 
fimm árin. Stórtæk uppbygging hans að Leyni 2 
og 3 í Landsveit hefur verið afar umdeild og mætt 
andstöðu nágranna en þar hugðist hann reisa allt 
að 200 fermetra þjónustuhús fyrir tjaldsvæði, 
allt að 800 fermetra byggingu fyrir veitingastað, 
verslun, móttöku og fleira og allt að 45 gestahús 
á einni hæð, sum þeirra 60 fermetra að stærð og 
kúluhús við hvert og eitt. Ekkert hefur þokast í 
uppbyggingu þar síðasta árið eftir að endanlega 
varð ljóst að framkvæmdir Loos þurfa að fara í 
umhverfismat eigi þær að halda áfram.

Þá hefur hann fengið úthlutaðar þrjár lóðir á 
Hellu. Jón sveitarstjóri segir við Morgunblaðið 
að Loo hafi nú skilað tveimur lóðanna en stefni 
enn á framkvæmdir á þeirri þriðju. Sú er við 
bensínstöð Orkunnar. Hyggst Loo byggja þar 
veitingastað en eftir á að klára eignaskiptasamn-
ing milli hans og Orkunnar. „Þetta er í skipulags-
fasa,“ segir sveitarstjórinn.

l  Malasíski athafnamaðurinn Loo Eng Wah hefur keypt Hótel Vos í Þykkvabæ l  Stór áform um upp-
byggingu l  Skipulagðar norðurljósaferðir l  Allt stopp á Leyni l  Skilaði tveimur lóðum á Hellu

Hyggst tífalda stærð hótelsins

 Uppbygging Hótel Vos hefur verið rekið við góðan orðstír frá 2017. Loo Eng Wah hyggst stækka 
hótelið mikið á næstu árum og auka umsvif þess.Hótelið er núna rúmir 600 fermetrar.

 Loo Eng Wah
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VILTU VERA MEÐ
Í UPPRÁSINNI
2024 - 2025?

VIÐ HÖFUM OPNAÐ FYRIR 
UMSÓKNIR Á HARPA.IS/UPPRASIN

UMSÓKNARFRESTUR TIL 22. MAÍ.

Ég hafði verið for-
stöðumaður Forn-
leifaverndar ríkisins 
í átta ár þegar Katrín 
Jakobsdóttir tók 
við sem mennta- og 
menningarmálaráð-
herra árið 2009. Frá 
fyrsta degi sýndi hún 
málefnum fornleifa 
brennandi áhuga, rétt 
eins og öðrum sviðum 
menningarmála. Hún 
var sú fyrsta af ráð-
herrum málaflokksins 
sem þáði boð um að 
koma í heimsókn og kynna sér 
hvað starfsfólk Fornleifaverndar-
innar var að fást við. Hún hlustaði 
á það sem við höfðum að segja. 
Hún var þægileg, áhugasöm og 
jákvæð. Ég var ekki alltaf sátt við 
niðurstöður ráðuneytisins en öll 
okkar samskipti voru hreinskiptin 
og fagleg.

Katrín var afbragðsgóður ráð-
herra verndar og vörslu menn-
ingarminja. Undir hennar stjórn 
voru þjóðminjalög endurskoðuð og 
ný, farsæl lög um menningarminjar 
voru sett árið 2012. Fornleifavernd 
ríkisins og húsafriðunarnefnd 

voru sameinaðar og 
Minjastofnun Íslands 
tók til starfa.

Unnið var að fjölda 
spennandi verkefna 
í ráðherratíð Katrín-
ar, sem hún tók þátt 
í. Meðal þeirra var 
evrópsk ráðstefna um 
nýtingu fjarkönnunar, 
svo sem gervihnatta, 
við að skrá minjar. 
Tækni, sem sýnir m.a. 
minjar á sjávarbotni, í 
þéttvöxnum skógi og 
víðar sem önnur tækni 

nær ekki til. Katrín sló í gegn og 
var ljóst af umræðum næstu árin 
að ráðstefnugestir fylgdust með 
henni.

Önnur áhugaverð verkefni frá 
þessum tíma voru samkeppni um 
bætta miðlun og aðgengi að minj-
unum í Stöng í Þjórsárdal og opn-
un minjagarðsins á Skriðuklaustri 
og undirritun verndaráætlunar 
minjanna.

Hvaða umsögn fær fyrrverandi 
ráðherra frá fyrrverandi forstöðu-
manni? Katrín setur sig vel inn í 
málin. Það er gaman að ræða við 
hana. Hún hefur kímnigáfu. Hún er 

hlý og hefur mikla útgeislun. Hún 
er afburðagreind eins og alkunna 
er. Hún talar ýmis tungumál, 
þeirra á meðal Norðurlandamál, 
sem er nauðsynlegt fyrir forseta 
Íslands. Hún er vel tengd og nýtur 
virðingar erlendis. Núna þegar hún 
er hætt í stjórnmálum og gefur 
kost á sér sem forseti er enginn 
vafi í mínum huga að íslensk 
menning fær ekki betri vin í næsta 
forseta, jafnvel þótt margt ágætt 
fólk úr menningunni sé í framboði. 
Katrín fær atkvæðið mitt.

Góður málsvari 
íslenskrar menningar

Kristín Huld  
Sigurðardóttir

Höfundur er m.a. fornleifafræðingur 
og fyrrverandi forstöðumaður Forn-
leifaverndar ríkisins og Minjastofnun-
ar Íslands.

Hún setur sig vel 
inn í málin. Það 

er gaman að ræða við 
hana. Hún hefur kímni-
gáfu. Hún er hlý og 
hefur mikla útgeislun. 
Hún er afburðagreind 
eins og alkunna er. 

Enn eru nokkrar vikur 
þar til við kjósum næsta 
forseta Íslands og ljóst 
að fylgi frambjóðenda er 
langt í frá orðið ljóst.

Engu að síður hefur 
hjá Morgunblaðinu verið 
tekin sú „lýðræðislega“ 
ákvörðun að veðja aðeins 
á fjóra frambjóðendur af 
tólf. Auglýst hefur verið 
herferð með útvöldum 
frambjóðendum þar sem 
Morgunblaðið efnir til 
funda um landsbyggðina 
með tilheyrandi umfjöllun og mynd-
birtingum í kjölfarið.

Ég hélt að sá tími væri liðinn þegar 
Morgunblaðið birti ekki greinar eftir 
pólitíska andstæðinga og taldi það 
á sínum tíma bæði gott og jákvætt 
skref þegar fólk úr öllum flokkum 
fékk birtar eftir sig greinar í blaðinu. 
Allt annar bragur varð á annarri 
fréttaumfjöllun og traust á því sem 
stóð á prenti jókst.

Morgunblaðið hefur nú farið 
áratugi til baka þegar kemur að því 
að stjórna umræðunni og það fyrir 
kosningar! Ég hef heyrt frá fjölda 
fólks sem er svo misboðið að það hef-

ur sagt upp áskrift sinni 
til allt að sex áratuga!

Það er enn tími til bóta 
og ég skora hér með 
á ritstjórn blaðsins að 
snúa við blaðinu. Bjóðið 
fleiri frambjóðendum á 
fundina ykkar og fjallið 
af sanngirni um það sem 
við blasir, sem er að fylg-
ið er á fleygiferð – ekki 
síst núna eftir fyrstu 
kappræðurnar á RÚV.

Sýnið okkur forseta-

frambjóðendurna og hvað þeir standa 
fyrir. Þannig leggur blaðið sitt af 
mörkum til að tryggja að næsti forseti 
Íslands verði forseti fólksins.

Er þetta 
lýðræðisást?

Vilborg Gunnarsdóttir

Höfundur er fv. framkvæmdastjóri og 
stuðningsmaður Höllu Tómasdóttur 
forsetaframbjóðanda.

Ég skora á ritstjórn 
blaðsins að snúa 

við blaðinu og bjóða 
fleiri frambjóðendum á 
fundina.

Ég skil ekki þessa þjóð, 
þess vegna væri ég 
ekki gott sameiningar-
tákn og það var rétt og 
heiðarlegt af mér að 
gefa ekki kost á mér í 
forsetaembættið í ár. 
Mér finnst líka gaman 
að vera ekki forseti 
og þetta embætti er 
líka hlægilegt fyrir 
stórbrotinn mann eins 
og mig. Ég er prins 
og flestum prinsum 
fyndist kjánalegt að 
taka þátt í svona atvinnuviðtölum 
í fegurðarsamkeppnisstíl. Mér 
finnst forsetaframbjóðendurnir í 
ár margir hverjir góðir kandídatar 
í því sem þeir eru að gera í lífinu 

og vil engum það að 
þurfa að vera í starfi 
forseta. 
Því eins og Vigdís 
Finnbogadóttir hvísl-
aði að mér þegar ég 
var í framboði fyrir 20 
árum þá væri þetta 
nú ekkert sérstaklega 
skemmtilegt starf. 
En ég sé þó nokkra 
af þeim sem eru í 
framboði nú alveg fyrir 
mér sem glæsilega 
forseta. Mér fannst 

skemmtilegra að vera fjallkona 
en forsetaframbjóðandi og þótt 
ég yrði frábær forseti er ég betri 
píanóleikari og miklu betri kokkur.

Ég óska frambjóðendum vel-

farnaðar í komandi kosningum og 
hlakka til 17. júní og líka 4. júlí og 
8. ágúst og 13. nóvember og 24. 
desember.

Þessi þjóð – forsetakosningar

Snorri Ásmundsson

Höfundur er myndlistarmaður og 
fyrrverandi forsetaframbjóðandi.

Ég skil ekki þessa 
þjóð, þess vegna 

væri ég ekki gott 
sameiningartákn og 
það var heiðarlegt af 
mér að gefa ekki kost 
á mér í forsetaemb-
ættið í ár.

Baldur Þórhalls-
son á Bessastaði 
Í komandi forseta-
kosningum gefst okkur 
landsmönnum færi 
á því að velja okkur 
næsta forseta. Það er 
vandasamt verk og 
betra að kasta ekki til 
höndunum. Ég hef gert 
upp minn hug og mun 
með stolti og ánægju 
kjósa Baldur Þórhalls-
son.

Fyrir mér er Baldur 
sá einstaklingur sem ég 
treysti best til að sinna 
embætti forseta Íslands af þeim sem 
gefið hafa kost á sér, þótt margir 
aðrir séu vel hæfir í það.

Ég hef þekkt Baldur alla mína ævi. 
Hann þekkir vel stjórnskipan lands-
ins sem doktor í stjórnmálafræði, 
hefur yfirburðaþekkingu á mál-
efnum smáríkja eins og Íslands, 
hann er mannlegur, vel máli farinn, 
greindur og skynsamur. Mér hugn-
ast afar vel þær áherslur sem hann 
hefur sett á oddinn.

Ég er ánægður með að hann 
komi hreint fram varðandi það 
hvernig hann og eiginmaður hans 
Felix Bergsson sjá hlutverk sitt 
sem forsetahjón á Bessastöðum. 
Staðreyndin er sú að makar forseta 
Íslands hafa hlutverki að gegna þó 
það sé bara einn forseti.

Baldur hefur haft uppi skynsam-
lega nálgun í öryggis- og varnar-
málum og málefnum norðurslóða 
þegar hann hefur verið fenginn sem 
álitsgjafi og þótt það sé hlutverk 
ríkisstjórnar og Alþingis að móta 
stefnu í utanríkismálum skiptir máli 
að forsetinn geti fylgt henni vel eftir 
með trúverðugum hætti á alþjóða-
vettvangi.

Baldur talar skýrt og af skynsemi 
fyrir því hvernig hann vilji haga 
hlutverki forseta gagnvart Alþingi. 
Hann ætlar að vera öryggisventill 
gagnvart lagasetningu sem myndi 
skerða verulega t.d. tjáningarfrelsi 
eða mannréttindi og vísa slíkum 
málum til þjóðarinnar. Það er líkt 
og margt annað í framboði Baldurs 
til fyrirmyndar – að talað sé skýrt 
um hlutina og hvar mörkin liggja. 
Þingræðið sé virt, enda einn af horn-
steinum í stjórnskipan landsins, 
en þjóðinni lofað að gætt verði að 
hagsmunum hennar í grundvallar-
málum.

Baldur og Felix hafa sagst vilja 
leggja áherslu á málefni barna og 

þeirra í samfélaginu 
sem höllum fæti standa. 
Það er sannarlega 
full þörf á því í dag að 
leggja meiri áherslu á 
málefni barna í íslensku 
samfélagi, ekki síst 
menntun og vellíðan 
þeirra. Það er margt 
í dag sem er stórt 
áhyggjuefni s.s. að allt 
of stór hluti barna út-
skrifast úr grunnskóla 
illa læs. Það og margt 

annað bendir til að vanlíðan barna 
og ungmenna sé sívaxandi áhyggju-
efni. Stórátak þarf í málefnum 
barna svo tryggja megi að börn á 
Íslandi séu sem best búin undir lífið 
og öll þau tækifæri sem það hefur 
upp á að bjóða. Þá er mikilvægt 
að hugað sé betur að jaðarhópum 
og þeim sem á er hallað í samfé-
laginu. Forseti getur gert margt er 
varðar málefni sem eru hafin yfir 
dægurþras stjórnmálanna og varða 
framtíð þjóðarinnar.

Íslenska þjóðin hefur áður brotið 
blað í heimssögunni með kjöri frú 
Vigdísar Finnbogadóttur. Nú gefst 
Íslendingum tækifæri til að kjósa 
fyrsta þjóðkjörna samkynhneigða 
forseta veraldar. Þar fyrir utan yrði 
Baldur góður kostur og fullkomlega 
hæfur til að gegna embættinu óháð 
kynhneigð. Ég trúi því að þjóðinni sé 
alvara með að hér ríki fullt jafnrétti 
og að fólki sé treyst án tillits til kyn-
hneigðar. Við fáum bara eitt atkvæði 
hvert og það er á ábyrgð hvers og 
eins okkar að nýta það af skynsemi.

Ég skora á kjósendur að brjóta 
blað í heimssögunni og fylgja 
Baldri og hans áherslum alla leið á 
Bessastaði með atkvæði sínu 1. júní 
næstkomandi. Þvílík gæfa sem það 
yrði fyrir okkur öll.

Ingvar P. Guðbjörnsson

Höfundur er upplýsingafulltrúi og 
sveitarstjórnarmaður í Rangárþingi 
ytra.

Ég skora á kjósend-
ur að brjóta blað í 

heimssögunni og fylgja 
Baldri og hans áhersl-
um alla leið á Bessa-
staði með atkvæði sínu 
1. júní næstkomandi.
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Óskir sjúklinga 
í miðlægri skrá
l  Skráningin heimiluð í frumvarpi

Miðlæg skráning, þar sem fólk getur 
greint frá vilja sínum og óskum um 
takmarkaða meðferð við lífslok, 
verður heimil ef frumvarp heilbrigð-
isráðherra um sjúkraskrár, landlækni 
og lýðheilsu verður lögfest. Ráðherra 
hefur þegar mælt fyrir frumvarpinu 
á Alþingi.

„Þetta er lykilatriði því nauðsynlegt 
er að þessar upplýsingar séu skráðar 
miðlægt, en ekki aðeins aðgengilegar 
á þeirri heilbrigðisstofnun þar sem 
skráningin var gerð. Upplýsingar 
um takmörkun á meðferð, t.d. að 
ekki eigi að setja í öndunarvél, ekki 
gjörgæslumeðferð eða ekki endurlífg-
un, eru skráðar í sjúkraskrá sjúklings 
og eru geymdar á sama stað og aðrar 
mikilvægar upplýsingar á borð við 
bráðaofnæmi, lífsógnandi sjúkdóma 
o.fl.,“ segir Kjartan Hreinn Njálsson, 
aðstoðarmaður landlæknis, í svari til 
blaðsins. 

Fram kom í blaðinu fyrir nokkru að 
landlæknir hefði haft í undirbúningi 
að koma á laggirnar svonefndri lífs-
skrá eða miðlægri skráningu þessara 
upplýsinga en til að það sé unnt þurfi 
hún að fá lagastoð.

Kjartan Hreinn bendir á að 
ákvarðanir um takmörkun á 
meðferð séu teknar í samráði við 
sjúkling ef mögulegt er, annars 
við nánasta aðstandanda. „Slíkar 
ákvarðanir eru eingöngu teknar 
ef fyrirséð er að meðferð myndi 
ekki skila miklum árangri, t.d. 
sjúklingur er með lokastigs-lungna-
sjúkdóm, lokastigs-hjartasjúkdóm, 
krabbamein á lokastigi, mikla 
heilabilun o.s.frv. Meðferðarsam-
talið er með lækni sjúklings,“ segir 
hann.

„Enn sem komið er er skráning á 
takmörkun á meðferð ekki miðlæg 
skráning og sést þ.a.l. eingöngu í 
sjúkraskrárkerfinu á þeirri heil-
brigðisstofnun þar sem skráningin 
var gerð. Embætti landlæknis vinn-
ur nú að því að þessar upplýsingar 
verði aðgengilegar miðlægt, þ.m.t. 
takmörkun á meðferð. Einnig munu 
upplýsingarnar verða aðgengilegar 
einstaklingum í Heilsuveru.“

Hann segir mikinn mun á 
þessu og því fyrirkomulagi sem 
viðhaft var um hríð til ársins 2015. 
„Svokölluð lífsskrá hafði takmarkað 
gagn því hún var skráð á pappír og 
aðeins aðgengileg á dagvinnutíma 
hjá embættinu,“ segir hann.

 Ómar Friðriksson

omfr@mbl.is

 Morgunblaðið/Ómar Óskarsson

 Líknardeild Upplýsingarnar eiga að verða aðgengilegar í Heilsuveru. 

„Við vonumst til að þetta muni bæta 
samkeppnisforskot okkar gagnvart 
öðrum svæðum,“ segir Bárður Örn 
Gunnarsson, framkvæmdastjóri Lava 
Center. Bárður hefur ásamt öðrum 
ferðaþjónustuaðilum í Rangárþingi 
fundað með sveitarstjórnum þar 
um aðgerðir sem eiga að efla vetrar-
ferðaþjónustu á svæðinu til framtíð-
ar. Hugmyndir eru á lofti um að láta 
greina myrkurgæði í Rangárþingi og 
fá alþjóðlega vottun sem nýst gæti 
til markaðssetningar. Lagt er upp 
með að þessi vinna geti einnig bætt 
lífskjör íbúa og stuðlað að hagræðingu 
í rekstri sveitarfélaganna.

Bárður segir að mikil tækifæri séu 
til að fá fleiri ferðamenn til að gista 
í Rangárþingi. „Það eru gríðarlega 
margar ferðir skipulagðar frá Reykja-
vík. Við höfum séð að fólk er að ferðast 
um Suðurland en brunar svo í bæinn 
til að fara í norðurljósaferð þaðan. Það 
er auðvitað galið, hvort sem horft er til 
umhverfissjónarmiða, tíma eða upp-
lifunar. Betra væri auðvitað að vera 
á hóteli hér og stíga út þegar rétta 
stundin rennur upp, eins og gert hefur 
verið á Hótel Rangá um langt skeið.“

Umræddir ferðaþjónustuaðilar hafa 
sent Rangárþingi ytra og Rangárþingi 
eystra erindi þar sem óskað er eftir 
því að vinna við þetta hefjist form-
lega. Greina á myrkurgæði og huga 
að gerð ljósgæðastefnu. Segir Bárður 
að ef þessi áform verði að veruleika 
verði hægt að sækjast eftir svoköll-
uðu Dark Sky Certificate, vottun sem 
óhagnaðardrifin samtök um að auka 
myrkurgæði í heiminum veita.

Mikil tækifæri í myrkrinu
Bárður bendir á að aukin stýring 

birtu geti bætt svefn fólks auk þess 
sem hægt sé að fegra umhverfið og 
ásýnd bæja. Hann segir að almennt sé 
nú viðurkennt að stýrð, mjúk birta sé 
fallegri en sterkasta lýsing. Auk þess 
sé hún betri bæði fyrir fólk og dýr. 
Hann segir að sveitarfélögin hafi sýnt 

gerð ljósgæðastefnu mikinn áhuga en 
sú stefna gæti nýst sveitarfélaginu í 
framtíðinni við endurskoðun aðal-
skipulags.

„Það er ekki þannig að við ætlum 
að myrkva öll svæði. Bæir verða 
ekki beðnir um að slökkva öll ljós en 
kannski að þau verði dempuð eða stillt 
eftir hreyfiskynjurum. Með led-lýs-
ingu er hægt að ráða birtustigi betur 
en áður og stýra tímasetningu. Í dag 
eru til dæmis bensínstöðvar og skóla-
lóðir oft upplýstar allan sólarhringinn 
en ekkert mál væri að dempa þá lýs-
ingu og jafnvel slökkva ef tilefni er til. 
Við höfum séð fjölmörg dæmi utan úr 
heimi af bæjum þar sem það sem fólk 
vill sýna er lýst upp, til dæmis kirkjur, 
en annað er dempað meira.“

Anton Kári Halldórsson, sveitar-
stjóri í Rangárþingi eystra, segir að 
þó ekki sé búið að taka erindi ferða-

þjónustuaðilanna fyrir í stjórnsýslu 
sveitarfélagsins búist hann fastlega 
fyrir að því verði vel tekið og unnið 
verði með það áfram. „Það eru mik-
il tækifæri í að fá fleiri ferðamenn 
hingað sem margir eru komnir til að 
upplifa myrkrið og norðurljósin. Við 
gætum ef til vill útbúið einhverja að-
stöðu fyrir þá og hugað betur að ör-
yggismálum. Á móti kæmu þá einhver 
tækifæri varðandi þjónustu og fleira.

Gagnast í skipulagsmálum
Almennt séð er þetta líka forvitni-

legt því lýsing getur haft gríðarleg 
áhrif á okkur og við lýsum oft að 
óþörfu. Það getur verið áhugavert að 
horfa til lýsingar í skipulagi, til dæmis 
á nýjum íbúðahverfum. Sveitarfélög 
hafa almennt ekki kveikt á þessu held 
ég en það kann að vera jákvætt að hafa 
grófa stefnu í aðalskipulagi.“

l  Sjá mikil tækifæri í myrkrinu l  Bætt lífskjör og sparnaður

Greina myrkurgæði 
til að fjölga túristum
 Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

 Morgunblaðið/Jónas Erlendsson

 Tækifæri Ferðaþjónustufyrirtæki í Rangárþingi vilja fá ferðamenn til að 
staldra við og njóta norðurljósa þar í stað þess að bruna til Reykjavíkur. 

Verulegur dráttur er á niðurstöðu 
í þeim málum sem skotið er til 
úrskurðarnefndar um upplýsinga-
mál (ÚNU). Það sem af er ári hefur 
nefndin einungis kveðið upp 12 
úrskurði, flesta í febrúar eða níu 
talsins. Aðeins einn úrskurður var 
kveðinn upp í mars og tveir í janúar. 
Enginn úrskurður kom hins vegar 
frá nefndinni í apríl og það sem af 
er þessum mánuði hefur heldur 
enginn úrskurður fallið. 

Morgunblaðið hefur minnst á 
tvö mál sem nú bíða afgreiðslu 
úrskurðarnefndar um upplýsinga-
mál. Var annað þeirra móttekið af 
nefndinni í janúar 2023 en hitt í 
júní sama ár. Fer því að verða eitt og 
hálft ár frá því að fyrra málið rataði 
inn á borð nefndarinnar. Óvíst er 
hvenær niðurstöður fást.

Mál „deyja“ á biðlista ÚNU
ÚNU er starfrækt á grundvelli 

upplýsingalaga til að leysa úr 
ágreiningsmálum um aðgang 
almennings og fjölmiðla að upplýs-
ingum frá stjórnvöldum. Nefndin er 
sjálfstæð og óháð stjórnsýslunefnd 

sem nær til allrar stjórnsýslu hins 
opinbera. Forsætisráðherra skipar 
þrjá menn í ÚNU og jafnmarga til 
vara. Einnig veitir forsætisráðu-
neytið nefndinni ritara og skrif-
stofuþjónustu.

Sein vinnubrögð ÚNU hafa áður 
verið til umfjöllunar hér í blaðinu. 
Var þá m.a. rætt við umboðsmann 
Alþingis sem sagði réttinn til 
aðgangs að upplýsingum geta orðið 
þýðingarlausan ef verulegar tafir 
yrðu á afgreiðslu. Geta stjórnvöld 
í raun „drepið“ mál með því að 
synja kerfisbundið um aðgang að 
gögnum og neyða þannig borgarana 
til að leita til ÚNU með tilheyrandi 
töfum.

 l  Ekkert í apríl og það sem af er maí

Örfáir úrskurðir 
berast frá ÚNU
Kristján H. Johannessen

khj@mbl.is

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Stjórnsýsla Forsætisráðuneytið 
skipar í ÚNU og þjónustar hana.

ÚRVAL ÚTSÝN 585 4000 WWW.UU.ISINFO@UU.IS

SUMARSÓL Í JÚNÍ
NÆSTA BROTTFÖR Á TENERIFE OG ALMERÍA

3. - 12. JÚNÍ Íbúð með einu svefnherbergi

FLUG, HÓTEL OG FERÐATASKA FRÁ 96.900 KR.
Verð á mann m.v. 2 fullorðna og 2 börn. 

6. - 17. JÚNÍ Studio með hálfu fæði

FLUG, HÓTEL OG FERÐATASKA FRÁ 105.500 KR.
Verð á mann m.v. 2 fullorðna og 2 börn. 

HG CRISTIAN SURHHH ARENA CENTER HOTELHHHH

         TENERIFE           ALMERÍA

FLEIRI 
GISTINGAR  Í BOÐI

Á UU.IS
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Núverandi búvörusamningar gilda til og með 31. desember 2026. 
Því ætti nýtt stuðningsker fi í landbúnaði að taka við frá og með 
1.  janúar 2027. 

Í bókun við endurskoðun búvörusamninga í byrjun árs kemur fram að 
samningsaðilar séu sammála um að hefja þegar samtal um starfsumhverfi 
landbúnaðar í heild sinni til framtíðar. Núverandi stuðningskerfi 
landbúnaðarins byggir á þremur meginstoðum; framleiðslustuðningi, 
markaðsaðgerðum og tollvernd. Megnið af framleiðslustuðningnum og 
markaðsaðgerðum er skilgreint í búvörusamningunum sem skipt er í 
fjóra hluta: Samning um starfsskilyrði nautgriparæktarinnar, samning 
um starfsskilyrði sauðfjárræktar, samning um starfsskilyrði framleiðenda 
garðyrkjuafurða og rammasamning um almenn starfsskilyrði 
landbúnaðarins.

Margt áhugavert er dregið fram í skýrslu um stuðningskerfi 
íslensks landbúnaðar sem Landbúnaðarháskólinn vann að beiðni 
matvælaráðuneytisins og kom út í mars. Þar er nefnt að búgreinatenging 

í stuðningskerfinu hér á landi sé 
mjög mikil. Þannig er megnið af 
stuðningsgreiðslum á grundvelli 
búvörusamninga eyrnamerkt 
tilteknum framleiðslugreinum, 
um 48 prósent nautgriparækt, 
um 36 prósent fara til 
sauðfjárbænda og um sex 
prósent í garðyrkjuframleiðslu. 
Eftir standa tíu prósent af 
ýmsum stuðningi sem aðrir, 
auk sauðfjár- og nautgripabænda 
og garðyrkjuframleiðenda, hafa 

aðgang að, svo sem landgreiðslur, leiðbeiningarþjónusta og þróunarfé. 
Fjárfestingastuðningur, sem er 2,7 prósent af heildinni, er bundinn við 
nautgripa- og sauðfjárrækt og stuðningur til nýliða reiknast sem minna 
en eitt prósent af heildarstuðningskerfi landbúnaðar. Skýrsluhöfundar 
leggja til að meirihluti landbúnaðarstuðnings framtíðarinnar verði ekki 
bundinn við framleiðslu á einstökum landbúnaðarafurðum, heldur 
frekar tengdur skilgreindum aðgerðum sem stuðla að uppfyllingu 
stefnumörkunar stjórnvalda. Þá vilja höfundar að framlög í fjárfestinga- 
og nýliðunarstuðning verði stóraukin, en um þessa tvo þætti í 
stuðningskerfinu er fjallað í þessu tölublaði.

Þar sem framleiðslustuðningur er ekki fyrir hendi treysta búgreinar 
alfarið á markaðsaðgerðir, sem eru í formi tollverndar. Sá stuðningur 
hefur rýrnað verulega, er orðinn vanburða með öllu og í skýrslunni 
er sagt að fyrirkomulag tollverndar sé ekki beint tengt við aðra hluta 
stuðningskerfisins. Lagt er til að mótuð verði skýr stefna um hvernig 
tollvernd tengist öðrum landbúnaðarstuðningi, bæði hvað varðar umfang 
og upphæðir. Á meðan sú stefna er mótuð þurfa þær búgreinar sem njóta 
eingöngu stuðnings með tollvernd að búa við bitlaust kerfi og skakka 
samkeppnisstöðu. Við það lækkar hlutfall innlendrar matvælaframleiðslu 
og sjálfsaflahlutdeild þjóðarinnar minnkar. Það sýnir sig einna helst í 
tölum um framleiðslu og sölu þessara vara. Sala á alifugla- og svínakjöti 
hefur aukist ár frá ári en framleiðslan staðið í stað. Þó eru hér góðar 
aðstæður fyrir slíka framleiðslu og framleiðsluvilji bænda fyrir hendi. 
En fjármagn skortir og núverandi stuðningskerfi í landbúnaði gerir ekki 
ráð fyrir að svína-, alifugla-, eggja-, hrossa- eða garðyrkjubændur þurfi 
á opinberum fjárfestingastyrkjum að halda. Því vantar hvata í kerfið.

Guðrún Hulda Pálsdóttir 
ritstjóri.

... megnið af 
stuðningsgreiðslum 
á grundvelli 
búvörusamninga [eru] 
merktar tilteknum 
framleiðslugreinum ...

Ekki á dagskrá að skipuleggja 
fleiri orkumannvirki
Engar virkjanir verða samþykktar 
á skipulag hjá Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi fyrr en stjórnvöld 
setja lagalega umgerð um vindorku 
og skýra stefnu um staðarval.

Sveitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps stendur föst á þeirri 
ákvörðun sinni frá því í fyrra að hætta 
skipulagningu á orkumannvirkjum, 
þar sem enginn ávinningur sé af slíku 
fyrir nærsamfélagið. Mikil umræða 
hefur skapast bæði á Alþingi og í 
þjóðfélaginu um að tryggja þurfi 
nærumhverfinu sanngjarnan ávinning 
af orkuframleiðslu.

„Þessi ákvörðun stendur óbreytt 
því þrátt fyrir mikla umræðu hefur 
ekkert breyst,“ segir Haraldur 
Þór Jónsson, oddviti Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps. „Á meðan að 
lagaumgjörðin er eins og hún er, 
þá er ekki á dagskrá að setja frekari 
virkjanir í skipulagið hjá okkur.“

Hugmynd er meðal annars 
um vindorkugarð á jörðinni 
Skáldabúðum í Skeiða- og Gnúp- 
verjahreppi, Hrútmúlavirkjun, 
með allt að 25 vindmyllum og 85 
MW framleiðslugetu. Hún er nú 
til umfjöllunar hjá verkefnastjórn 
rammaáætlunar og óafgreidd.

Boltinn hjá stjórnvöldum

Jörðin Skáldabúðir er í eigu fyrir- 
tækisins Gunnbjörns ehf. en wpd 
Ísland ehf., dótturfyrirtæki þýska 
orkufyrirtækisins wpd Group, hyggst 
reisa garðinn. Héldu þeir aðilar 
kynningu á fyrirhugaðri framkvæmd 
seint á síðasta ári í félagsheimilinu 
Árnesi. Ýmsir jarðeigendur í 
nágrenni Skáldabúða hafa mótmælt 
áformunum harðlega.

„Það sem er svo sérstakt í þessu 
öllu saman er að enn er ekki komin 
lagaumgjörð um vindorkuna,“ segir 
Haraldur. „Það liggur jú fyrir að 
vindorkuver yfir 10 MW falla undir 
rammaáætlun en það er ekki búið 
að marka stefnu í þessum málum. 
Okkur finnst sú staða sérstök að vera 
í dag með hátt í 50 vindorkukosti 
í umfjöllun í rammaáætlun en 
það liggur hvorki fyrir löggjöf 
né skýr stefna um staðarval. Ég 
held að enginn Íslendingur vilji að 
vindorkugarðar verði byggðir úti um 
allar koppagrundir, þá væri verið að 

fórna mun meiri hagsmunum fyrir 
minni.“  Haraldur segir alla umræðu 
um hvort erlendir aðilar eigi að fá að 
byggja upp vindorkuver, til að flytja 
orkuna hugsanlega úr landi í formi 
t.d. rafeldsneytis, vera eftir. 

„Svo sitjum við sveitarfélögin 
með afleiðingar þess að skipuleggja 
vindorkugarða gegn vilja íbúanna,“ 
heldur hann áfram. „Það eru jafnvel 
vindorkukostir í rammaáætlun 
sem hafa ekki verið kynntir 
fyrir viðkomandi sveitarfélagi, 
landeigendum eða nágrönnum. Við 
teljum að það verði að klára lagalega 
umgjörð og skýra stefnumörkun. Svo 
megi fara af stað. Við eigum síðan 
eftir að sjá hvort ný vindorkulög fara 
í gegnum þingið.“

Harður ágreiningur  
um Búrfellslund

Skeiða- og Gnúpverjahreppur hefur 
jafnframt staðið í ströngu vegna 
Búrfellslundar sem Landsvirkjun 
hyggst reisa. Sá vindorkugarður var 
afgreiddur í rammaáætlun 2015, 
með uppsett afl upp á 200 MW og 
mismunandi útfærslur. Í þeim eru 
vindmyllur bæði í Rangárþingi ytra 
og Skeiða- og Gnúpverjahreppi en ein 
útfærslan einungis í Rangárþingi ytra. 

„Afstaða verkefnastjórnarinnar 
árið 2015 var sú að setja ætti 
Búrfellslund í biðflokk, síðan 
endurvann Landsvirkjun vindorku- 
garðinn og hann var minnkaður niður í 
120 MW og að tillögu Landsvirkjunar 
einungis inni í Rangárþingi ytra,“ 
útskýrir Haraldur. 

„Þrátt fyrir það var afgreiðsla 
verkefnastjórnar rammaáætlunar 
árið 2020 sú, að sökum þess hversu 
mikið vægi ferðaþjónustu hefði 
aukist frá 2015 þá væri slíkt vægi 
ferðaþjónustu og útivistar einfaldlega 
verðmætara fyrir svæðið og því ætti 
Búrfellslundur að vera í biðflokki,“ 
segir hann. 

Alþingi breytti þeirri ákvörðun 
árið 2022. „Við höfum mótmælt þeirri 
ákvörðun og fórum fram á frestun á 
því að innleiða skipulag. Staðreyndin 
er sú að prikin fara bara ofan í jörðina 
í Rangárþingi ytra en þrátt fyrir að 
bæði í umhverfismatinu og áliti 
Skipulagsstofnunar komi skýrt fram 
að framkvæmdasvæði Búrfellslundar 

sé í báðum sveitarfélögum, þá hefur 
ekkert samtal átt sér stað við okkur í 
þessu og það er raunverulega verið 
að keyra Búrfellslund áfram án okkar 
aðkomu. Þrátt fyrir að áhrifasvæðið 
sé að fullu í okkar sveitarfélagi. Við 
höfum veitt umsagnir í gegnum allt 
ferlið fram að þessu og teljum að 
ekki sé löglegt að veita heimild til 
Búrfellslundar þar sem hann er ekki 
inni í skipulagi hjá okkur,“ segir hann.

Þannig sé ágreiningur uppi um 
skipulagslögin og það hvort reisa megi 
vindmyllur á sveitarfélagamörkum 
án samþykkis sveitarfélagsins við 
hliðina. 

Munu kæra virkjanaleyfi

Rangárþing ytra hefur samþykkt 
Búrfellslund í sitt skipulag og 
Landsvirkjun er búin að sækja um 
virkjanaleyfi til Orkustofnunar. Um 
það hvað Haraldur telur að gerist í 
framhaldinu segir hann að nú velti 
á Orkustofnun hvort gefið verði út 
virkjanaleyfi. 

„Gefi Orkustofnun út virkjanaleyfi 
geri ég ráð fyrir að við munum kæra 
það leyfi til úrskurðarnefndarinnar. 
Einfaldlega vegna þess að 
áhrifasvæðið er sannarlega inni í 
okkar sveitarfélagi líka, við teljum að 
ekki sé heimilt að byggja Búrfellslund 
fyrr en hann er kominn inn í skipulag 
Skeiða- og Gnúpverjahrepps. Þá 
reynir á hvort stjórnvöldum sé heimilt 
að fara gegn vilja sveitarfélaganna 
sem eru á áhrifasvæði vindlundarins 
en þó ekki með prikið ofan í jörðinni,“ 
segir Haraldur.

 Til meðferðar hjá Skipulagsstofnun 
er nú breyting á aðalskipulagi Skeiða- 
og Gnúpverjahrepps 2017-2029. 
„Með breytingunni verður mörkuð 
stefna um áhrifasvæði fyrirhugaðs 
Búrfellslundar innan Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps og sett inn nýtt 
afþreyingar- og ferðamannasvæði 
austan við Sultartangastöð og 
skammt vestan Þjórsár. ... Stefna 
vegna áhrifasvæðis Búfellslundar 
verður á þá leið að öll neikvæð 
umhverfisáhrif sem kunna að verða 
vegna fyrirhugaðs Búrfellslundar og 
geta skert möguleika til landnýtingar 
innan Skeiða- og Gnúpverjahrepps eru 
óheimil innan marka sveitarfélagsins,“ 
segir í lýsingunni.  /sá

Aðstæður og mögulegt útlit vindlundar Hrútmúlavirkjunar, úr skýrslu E昀氀u frá 2020 fyrir Gunnbjörn ehf.  Mynd / E昀氀a

Stuðningskerfi framtíðar
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20% afsláttur af bað- og  
þvottahúsinnréttingum  
í júní

Við aðstoðum þig við  
hönnun á þinni drauma innréttingu

Hægt er að lýsa skoðun á ritstjórnar-
greinum Morgunblaðsins á slóðinni 
www.mbl.is/mogginn/leidarar

Lárus Þorvaldur 
Guðmundsson

Andlát

Lárus Þorvaldur 
Guðmundsson, fyrr-
verandi prófastur og 
sendiráðsprestur, lést 
þriðjudaginn 4. júní 
síðastliðinn, 91 árs að 
aldri.

Lárus fæddist á 
Ísafirði 16. maí 1933. 
Hann varð stúdent 
frá Menntaskólanum 
á Akureyri og út-
skrifaðist með cand. 
theol.-próf frá Háskóla 
Íslands. Á námsárun-
um starfaði hann sem 
framkvæmdastjóri 
Alþýðuflokksins.

Hann var vígður til prests frá Skál-
holti árið 1963 og skipaður sóknar-
prestur í Holtsprestakalli í Önundar-
firði sama ár. Hann varð prófastur í 
Ísafjarðarprófastsdæmi árið 1978 og 
kirkjuþingsmaður til 1988. Lárus var 
virkur þátttakandi í samfélaginu á 
Vestfjörðum. Hann starfaði ötullega 
að æskulýðsmálum, stofnsetti og rak 
sumarbúðir ásamt öðrum, á Núpi í 
Dýrafirði og lengst í Holti í Önundar-
firði. Náttúrverndarmál voru honum 
hugleikin og átti hann stóran þátt í 
gerð Náttúruminjaskrár Vestfjarða.

Lárus var sáttasemjari í V-Ísa-
fjarðarsýslu og prófdómari í Núps-
skóla í Dýrafirði. Hann var gilwell-

skáti og stofnaði ásamt 
öðrum skátafélag á 
Flateyri. Hann var 
einn stofnenda Hjálms 
hf. útgerðarfélags á 
Flateyri og stjórnarfor-
maður þess félags um 
árabil. Lárus átti sér 
mörg áhugamál, hann 
var með einkaflug-
mannspróf og átti bæði 
flugvél og bát. Hann 
notaði hvort tveggja 
í embættisstörfum 
sínum fyrir vestan. 
Lárus var mikill útivist-
armaður og vílaði ekki 

fyrir sér að fara á gönguskíðum yfir 
fjöll, dali og sjó til þess að komast til 
sinna starfa.

Árið 1989 var hann ráðinn sendi-
ráðsprestur í Kaupmannahöfn og 
var jafnframt umsjónarmaður í Húsi 
Jóns Sigurðssonar. Lárus var sæmd-
ur dannebrogsorðunni af Margréti 
Danadrottingu fyrir störf sín fyrir 
Íslendinga í Danmörku.

Eiginkona Lárusar var Sigurveig 
Georgsdóttir, f. 1930, d. 2018. Lárus 
og Sigurveig eignuðust þrjú börn. 
Barnabörnin eru átta og barna-
barnabörnin fimm.

Útför Lárusar fer fram í Digranes-
kirkju í Kópavogi föstudaginn 28. 
júní kl. 13.

STAKSTEINAR

Villta vestrið 

og skammbyssa

Það er þekkt að stundum 
verða harðindin svo mikil að 

hvaðeina flokkast sem nýtileg 
tugga. Það sannaðist á Hunter 

Biden. Sá á ókræsilegan feril  
eftir að hafa sinnt 
braski, heima sem 
heiman, í skjóli 
föður síns Joes.

Biden eldri hefur 
sagt að gáfaðri 

og klárari manni 
en Hunter hafi 
hann aldrei kynnst 
á sínum langa 
ferli og hefur þó 
Biden eldri gegnt 
embætti forseta 
Bandaríkjanna, 
varaforseta þeirra 
og að auki verið í 
tugi ára þingmaður í öldungadeild 
þingsins og því hitt marga.

Fróðlegt er að sjá að pólitískir 
skríbentar demókrata tóku 

þann pól í hæðina að draga þá 
ályktun að sakfelling Hunters 
sýndi að ástæðulaust væri að telja 
að atlagan að Trump hefði verið af 
pólitískum toga. Þetta var vand-
ræðaleg útlistun.

Dómsmálaráðuneyti Banda-
ríkjanna, sem fullyrt var 

vestra að myndi aldrei hafa leyft 
sér að standa fyrir fjölda mála 
gegn fyrrverandi forseta Banda-
ríkjanna, sem hefur forystu í 
kapphlaupi um forsetaembættið 
nú, fer mikinn.

Blásið var til fjölda mála gegn 
Trump í mörgum ríkjum, en 

þau hafa kollsiglt sig eitt af öðru. 
Aðeins eitt mál stendur í raun eft-
ir og var höfðað í New York. Flest-
um lögspekingum ber saman um 
að það mál sé það innantómasta af 
öllum skaranum og formsatriði að 
áfrýja því.

Joe Biden 

 Donald Trump

Höfnuðu beiðni um sameiningu
l  Ásahreppur á biðilsbuxum en fékk nei 
l  Meirihluti íbúa í Ásahreppi þó á móti

Sveitarstjórn Rangárþings ytra hef-
ur hafnað beiðni frá hreppsnefnd 
Ásahrepps um að hefja formlegar 
viðræður um sameiningu sveitarfé-
laganna. Ásahreppur sendi nýverið 
erindi til bæði Rangárþings ytra og 
Rangárþings eystra þessa efnis.

Á fundi sveitarstjórnar Rangárþings 

ytra í gær samþykktu fimm fulltrúar 
af sjö að hafna erindi Ásahrepps. Í 
bókun Á-listans sem er í meirihluta 
er rifjað upp að íbúar Ásahrepps hafi 
hafnað sameiningu fimm sveitarfélaga 
á Suðurlandi með miklum meirihluta 
árið 2021. Skoðanakönnun sem gerð 
var í Ásahreppi samhliða nýafstöðn-
um forsetakosningum sýni að 56% 
þeirra sem tóku afstöðu séu ekki 
hlynnt sameiningu. Það sé að mati 

sveitarstjórnarfulltrúanna ekki gott 
veganesti inn í sameiningarviðræður 
auk þess sem Rangárþing ytra standi 
vel og því sé ekkert sem þrýsti á að 
hefja slíkar viðræður yfirhöfuð.  Tveir 
fulltrúar Sjálfstæðisflokksins gátu 
þess í bókun að eðlilegra hefði verið 
ef íbúum hefði verið gefinn kostur á 
að kjósa um þennan sameiningarkost. 

Ekki náðist í Anton Kára Halldórs-
son, sveitarstjóra Rangárþings eystra, 
í gær en sveitarstjórnin þar hefur ekki 
tekið umrædda beiðni fyrir. Búast má 
við að það verði gert á fundi hennar 
í dag.

Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Hella Sveitarstjórnin hafði ekki 
áhuga á að sameinast Ásahreppi.
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Sími 555 3100    www.donna.is

Vefverslun: www.donna.is

Erum nú á Facebook: donna ehf

Skjót fyrstahjálp, hjartahnoð 

og hjartastuðtæki björguðu lí� mínu.

Vertu með hjartastuðtæki við hönd.

Ég lifði af

Erla Svava Sigurðardóttir og Gígja 
Guðnadóttir vinna saman þrátt fyr-
ir að búa í rúmlega 8.000 kílómetra 
fjarlægð hvor frá annarri. Þær eru 
tvær af um 20 íslenskum hjúkrunar-
fræðingum sem búa erlendis og 
starfa í fjarvinnu fyrir Upplýsinga-
miðstöð heilsugæslunnar á Íslandi 
þar sem þær svara í símann 1700 og 
veita skjólstæðingum ráðgjöf.

Erla Svava Sigurðardóttir, hjúkr-
unarfræðingur til 20 ára, býr og 
starfar á Cayman-eyjum í Karíba-
hafinu ásamt eiginmanni sínum 
og þremur börnum. Cayman-eyjar 
eru eyjaklasi sunnan við Kúbu og 
vegnar fjölskyldunni vel þar. Börnin 
sækja skóla, eru í fimleikum og lifa 
því sem telst vera eðlilegt líf. Þegar 
Erla var búsett á Íslandi starfaði 
hún að hluta til á bráðamóttökunni í 
Keflavík en vann einnig fyrir Rauða 
krossinn á Haítí og í Pakistan um 
stund.

Ævintýraþrá
„Það var í rauninni ákveðin æv-

intýraþrá, mig langaði að prófa að 
búa erlendis og sjá hversu gerólíkur 
hversdagsleikinn er,“ segir Erla, 
spurð hvað hafi orðið til þess að hún 
ákvað að flytja til Cayman-eyja. Þá 
hefur löngunin til að búa erlendis 
blundað lengi í Erlu og þar sem 
maðurinn hennar er kanadískur 
spilaði það einnig inn í.

Maður Erlu er skurðlæknir. Hann 
kom til Íslands í covid-19 og ætlaði 
að reyna að búa hér, ásamt því að 
sækja um skurðlækningaleyfi. Þar 
lenti hann á vegg og nú þremur 
árum seinna er hann ekki enn 
kominn með leyfi til skurðlækninga 
á Íslandi.

Til annarra ráða þurftu þau hjón 
að grípa og skráðu sig á alþjóðlegan 
lista vinnumiðlunar fyrir hjúkr-
unarfræðinga og lækna sem vilja 
starfa erlendis. Þá kom upp laus 
staða á Cayman-eyjum sem mað-

urinn hennar stökk á. Erla fylgdi 
auðvitað fast á eftir en hjúkrunar-
leyfið hennar er þó ekki tekið gilt á 
þessu svæði.

Hún dó þó ekki ráðalaus og mundi 
eftir íslenskum hjúkrunarfræðingi 
sem vann fyrir íslenskt heilbrigð-
iskerfi í fjarvinnu á Tenerife. Hafði 
Erla þá samband við Heilsugæslu 
höfuðborgarsvæðisins og lýsti yfir 
áhuga sínum á starfinu. Var hún 
ráðin strax og hóf störf nú í febrúar.

„Ég þarf bara að hafa góða 
nettengingu, tölvuna mína og 
heyrnartól, þá get ég sinnt þessu 
starfi hvar sem er,“ segir Erla.

Sveigjanlegur vinnutími
Gígja Guðnadóttir hefur starfað 

í fjarvinnu fyrir heilsugæsluna í 
rúmt ár. Fyrst frá Frakklandi en 
nú Þýskalandi. Hún útskrifaðist 
úr hjúkrunarfræðinámi árið 2022 
og vann í kjölfarið hérlendis í einn 
vetur. Fyrir rúmu ári flutti hún svo 
til Frakklands þar sem kærastinn 
hennar starfaði þar. „Ég vissi ekki 
af þessum möguleika þegar ég flutti 

út, ég renndi bara blint í sjóinn. Svo 
benti þáverandi yfirmaður minn 
mér á þetta og ég byrjaði bara strax 
að vinna hjá heilsugæslunni,“ segir 
Gígja.

Kærasta hennar bauðst svo starf 
í Þýskalandi og í dag eru þau búsett 
þar. Gígja segir það hafa reynst lítið 
mál þar sem það sé henni heppilegt 
að vera ekki með fasta búsetu.

Gígja segir þetta vera algert 
draumastarf fyrir fólk sem vill vera 
á sífelldu flakki og ekki binda sig 
niður á einum stað. Þá segir hún 
að það geti reynst erfitt að fá vinnu 
í nýju landi og tala ekki tungumál 
heimamanna. Hún segir hentugt að 
vinna fjarvinnu á íslensku.

Báðar vinna þær Gígja og Erla 
vaktavinnu með sveigjanlegum 
tímum. Spilar þá tímamismunur 
landanna mest inn í hve vel vinnu-
tímar hjúkrunarfræðinga passa 
saman. Þær segjast báðar sjá hvað 
mest um tímana sem erfiðast er að 
manna á Íslandi. Það sé þá helst 
milli klukkan sex og átta á morgn-
ana og síðan á háannatímum seinni-

l  Svara í síma heilsugæslunnar frá útlöndum l  Sakna kaffistofunnar

Starf án landamæra hentar 
þeim sem sækja í ævintýri
 Drífa Lýðsdóttir

drifa@mbl.is

Cayman-eyjar  Erla Svava Sigurð-
ardóttir býr þar með fjölskyldunni.

Þýskaland  Gígja Guðnadóttir ný-
komin þangað frá Frakklandi.

partinn. Þá er fólk ýmist að koma 
sér í eða úr vinnu, sækja og skutla 
börnum á leikskólann og fleira. 
Aftur á móti er klukkan hjá þeim 
annaðhvort ekki komin að þeim 
tíma eða komin fram yfir hann.

„Það er mjög einstaklingsbundið 
hvernig vaktir fólk tekur í þessu 
starfi og vinnan er mjög sveigj-
anleg. Ekki eins og á spítölunum 
þar sem maður er bara á dagvakt, 
kvöldvakt eða næturvakt,“ segir 
Gígja.

Fjarvinnan víða
Helsti munurinn á starfseminni á 

Íslandi og þeirra fjarvinnu liggur í 
því að þær fá ekki „kaffistofumenn-
inguna“ sem er ómissandi þáttur 
á vinnustöðum. Þær veita ráðgjöf 
í síma 1700. Ýmist leysa þær málið 
með skjólstæðingnum eða beina 
honum á réttan veg þar sem hann 
fær viðeigandi læknisþjónustu.

Þær segja starfið snúast einna 
helst um forflokkun. Þá flokka þær 
skjólstæðinga sem hringja niður 
eftir alvarleika, tegund veikinda, 
hvar þeir eru búsettir á landinu upp 
á það hvaða heilsugæslu þeir skuli 
leita til, og svo koll af kolli. Þetta 
auki álag þeirra en að sama skapi 
léttir það álag heilsugæslunnar til 
muna og gerir heilbrigðiskerfið 
skilvirkara.

Báðar segjast þær sakna þess 
að vinna með sjúklingum augliti til 
auglitis en á móti kemur tækifær-
ið að búa á framandi stöðum og 
upplifa nýja menningarheima. Þær 
segjast þakklátar fyrir að fá að 
nýta sína þekkingu á starfi og fá 
möguleikann á að vera í sambandi 
við íslenskt heilbrigðiskerfi.

Auk Cayman-eyja og Þýskalands 
starfa íslenskir hjúkrunarfræðingar 
í fjarvinnu frá Frakklandi, Kanada, 
Nýja-Sjálandi, Danmörku, Ítalíu, 
Sviss, Bretlandi og Spáni. Þetta 
vinnufyrirkomulag skapar hjúkr-
unarfræðingum tækifæri til að 
prófa að búa erlendis ásamt því að 
hafa örugga vinnu.

Rangárþingin ekki 

til í sameiningu
Nú liggur fyrir að hvorki Rangár-
þing ytra né Rangárþing eystra eru 
reiðubúin í sameiningarviðræður 
með Ásahreppi, líkt og hreppurinn 
hafði formlega óskað eftir.
Sveitarstjórn Rangárþings eystra 
tók málið fyrir sl. fimmtudag og 
samþykkti með sjö samhljóða 
atkvæðum að hafna erindinu. Vísað 
var til þess að Rangárþing ytra hefði 
hafnað erindi Ásahrepps og þar með 
var talið að forsendur málsins væru 
brostnar.
Líkt og fram kom í Morgunblaðinu 
sl. fimmtudag var gerð könnun í 
Ásahreppi samhliða forsetakosning-
um og voru 56% íbúa á móti sam-
einingu við nágrannasveitarfélögin í 
Rangárvallasýslu. Var það ekki talið 
gott veganesti í samrunaviðræður.

Quang Le laus en settur í farbann

Quang Le, eða Davíð Viðars son, hefur auk manns og 
konu verið úr sk urðaður í tólf vikna far bann að kröfu 
lög regl unn ar á höfuðborg ar svæðinu.

„Fólkið hafði áður setið í gæslu v arðhaldi frá því í 
mars. Þre menn ing arn ir voru þá hand tekn ir í kjöl far 
um fangs mik illa aðgerða á höfuðborg ar svæðinu og víðar, 
en til efni þeirra var rök studd ur grun ur um man sal, 
pen ingaþvætti, brot á at vinnu rétt ind um út lend inga 
og grun ur um skipu lagða brot a starf semi,“ segir m.a. í 
tilkynningu frá lögreglunni sem send var út í gær.

 Quang Le, eða 
Davíð Viðarsson.

Læknar vilja gott 

þyrluaðgengi  

Stjórn Félags sjúkrahúslækna 
sendi frá sér ályktun í gær þar 
sem ítrekað er mikilvægi þyrlu-
aðgengis við helstu heilbrigðis-
stofnanir á Íslandi til að flýta 
fyrir og tryggja aðgengi bráð-
veikra og slasaðra að nauðsyn-
legri heilbrigðisþjónustu.

„Í umræðum síðustu misseri 
hefur komið í ljós að í nýjum 
áformum um uppbyggingu á 
stærstu sjúkrahúsum á Íslandi, 
nýjum Landspítala og Sjúkra-
húsinu á Akureyri, verði aðgengi 
þyrlu að sjúkrahúsunum mögu-
lega skert,“ segir í greinargerð 
félagsins, en nokkuð hefur verið 
fjallað um málið í Morgunblað-
inu.

Vilja sjúkrahúslæknar að þessi 
áform verði endurskoðuð, svo 
tryggt sé að bráðveikir og slasað-
ir njóti áfram sömu þjónustu og 
verið hefur síðustu áratugi, seg-
ir í ályktun stjórnar félagsins.

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Þyrla TF-GRO að lenda í Fossvoginum.

Laugarnar í Reykjavík
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Niðurstöður úr íbúakönnun lands-
hlutanna fyrir árið 2023 hafa verið 
birtar. Samkvæmt könnuninni, sem 
framkvæmd er á fjögurra ára fresti, 
eru íbúar í Skagafirði hamingju-
samastir landsmanna. Þegar fleiri 
þættir voru skoðaðir kom Eyjafjörð-
ur einna best út og Skagafjörður þar 
fast á eftir í öðru sæti.

Markmið könnunarinnar er að 
kanna hug íbúa til búsetuskilyrða, 
aðstæðna á vinnumarkaði og af-
stöðu til mikilvægra atriða, s.s. ham-
ingju og hvort íbúar séu á förum 
frá landshlutanum. Vífill Karlsson, 

Ph.D. í hagfræði hjá Samtökum 
sveitarfélaga á Vesturlandi (SSV), 
hafði yfirumsjón með framkvæmd-
inni en naut aðstoðar frá Hrafnhildi 
Tryggvadóttur, ráðgjafa SSV, við 
úrvinnslu gagna.

Dalabyggð hækkaði mest milli 
kannana en heildareinkunn Vest-
mannaeyja lækkaði mest frá árinu 
2020 og virðist þar muna breyting-
um á milli kannana á þáttum eins og 
rafmagni, leiguíbúðum og almenn-
ingssamgöngum. Hins vegar voru 
íbúar í Vestmannaeyjum ánægðastir 
með þjónustu síns sveitarfélags 
þegar spurt var almennt.

Aðspurður segir Vífill að oft séu 
skýringar á breytingum milli ára 

borðleggjandi en stundum ekki. 
Könnunin veki stjórnendur sveitar-
félaga víða um land til umhugsunar.

Ungt fólk á aldrinum 18-34 ára er 
sérstaklega aðgreint í svörum, en sá 
hópur er áhugaverður mælikvarði í 
byggðafræðum, að sögn Vífils, í hon-
um felist ljóslega framtíð byggðar-
laganna.

Yfirleitt er ekki mikill munur á 
svörum karla og kvenna en það sem 
vekur athygli hjá umsjónarmönnum 
könnunarinnar er hve ánægðari 
konur virðast í Húnaþingi vestra, nú 
sem og í síðustu könnun.

Hægt er að rýna í helstu 
niðurstöður úr könnuninni á vef 
Byggðastofnunar.

l   Niðurstöður úr íbúakönnun landshlutanna liggja fyrir 

Skagfirðingar allra 
hamingjusamastir
 Guðrún Sigríður Sæmundsen

gss@mbl.is

Íbúakönnun landshlutanna 2023 – afstaða íbúa til búsetuskilyrða
Heildareinkunn íbúa skv. könnun Heimild: DEIGLAN

Röð Landshluti Einkunn

1 Eyja�örður 7,2

2 Skaga�arðarsýsla 6,9

3 Akureyri 6,8

4 Vestmannaeyjabær 6,4

5 Hérað og N-Múlasýsla 6,4

6 Snæfellsnes 6,2

7 Akranes og Hval�örður 6,1

8 Grindavíkurbær 6,1

9 Þingeyjarsýsla 6,0

10 Rangárvallasýsla 6,0

11 N-Vestfirðir 5,7

12 Höfuðborgarsvæðið 5,5

13 V-Húnavatnssýsla 5,4

14 Fjarðabyggð og Suðurfirðir 5,1

15 Dalir 5,0

16 Borgar�arðarsvæði 4,9

17 Suðurnesjabær 4,9

18 Árnessýsla 4,8

Röð Landshluti Einkunn

19 Reykjanesbær 4,5

20 Sveitarfélagið Vogar 4,4

21 S-Vestfirðir 4,3

Röð Landshluti Einkunn

22 A-Húnavatnssýsla 4,1

23 Skaftafellssýslur 3,9

24 Strandir og Reykhólar 3,8

 Ríflega 9.200 umsóknir bárust Há-
skóla Íslands og fjölgaði þeim um 
tæp tíu prósent á milli ára. Jón 
Atli Benediktsson, rektor HÍ, segir 
fjölgun umsókna nú bætast ofan á 
rúmlega 6 prósenta fjölgun á síðasta 
ári. Segir hann fólk bera traust til 
Háskóla Íslands og skólastjórnendur 
séu mjög ánægðir með það. 

Metfjöldi umsókna barst Háskól-
anum í Reykjavík en heildarfjöldi 
þeirra er tæplega 4.400 en var um 
4.200 fyrir síðustu skólaönn. Ragn-
hildur Helgadóttir, rektor HR, seg-
ir mjög gleðilegt að sjá umsóknum 
fjölga, ekki síst í ljósi þess að skólinn 
sé frá hausti eini háskólinn á Íslandi 
sem fjármagnaður er að hluta með 
skólagjöldum. Segir hún það einn 
besta vitnisburðinn um það góða 
starf sem fari fram í skólanum, þar 
sem allt sé lagt í að veita nemend-
um framúrskarandi menntun ásamt 
góðri og persónulegri þjónustu við 
bestu mögulegu aðstæður.

Réttur tími
Háskólanum á Akureyri bárust 

2.024 umsóknir og fjölgaði þeim um 
7% frá síðasta ári. Frá árinu 2022 
hefur umsóknum í HA fjölgað um 
tæp 20%. Eyjólfur Guðmundsson, 
rektor HA, segir almenna ánægju 
með námið og námsformið fyrst og 
fremst ráða aðsókninni auk þess 
sem það virðist vera réttur tími í 
dag fyrir fólk að fara í nám. Segist 
Eyjólfur einfaldlega greina einhverja 
undiröldu í samfélaginu. 

Metaðsókn
Nýtt aðsóknarmet var slegið við 

Háskólann á Bifröst líkt og Morgun-
blaðið greindi frá í síðustu viku en 
umsóknum fjölgaði um nærri 200% 
milli ára eftir að skólagjöld voru felld 
niður í vor og skráningargjald tekið 
upp. 

Margrét Jónsdóttir Njarðvík rekt-
or sagði ákvörðunina hafa orðið til 
þess að styrkja samkeppnisstöðu há-
skólanáms og þá væri um að ræða 
mikilvægt jafnréttismál varðandi 
aðgang að háskólanámi. Kvaðst 
hún þakklát fyrir þann áhuga og 
traust sem fólk ber til skólans sem 
menntastofnunar.

Aðsókn eykst 
í alla stærstu 
háskólana
l  Umsóknir um nám í haust hátt í 20 
þúsund l  10% fjölgun í HÍ og 7% hjá HA
 Ólafur Pálsson

olafur@mbl.is

 Morgunblaðið/Eggert

Háskólanám Jón Atli Benediktsson, 
rektor HÍ, segir ánægjulegt að fólk 
beri traust til skólans.

Hæfni 15 ára nemenda á Íslandi í 
skapandi hugsun er undir meðaltali 
OECD og standa drengir sig verr en 
stúlkur. Markmið PISA-könnunar-
innar, sem 64 ríki tóku þátt í, var 
að meta skapandi hugsun sem allir 
einstaklingar hafa í sér og nota 
dagsdaglega. Nemendur unnu með 
sögu- og textahugmyndir, settu 
saman einföld myndræn verk og 
lögðu til lausnir við samfélagslegum 
og vísindalegum úrlausnarefnum. 

Samkvæmt niðurstöðum 
könnunarinnar búa 72% af íslensk-
um nemendum yfir grunnhæfni 
PISA í skapandi hugsun, en í 
OECD-ríkjunum var hlutfallið að 
meðaltali 78%. Íslenskar stúlkur 
stóðu sig þó talsvert betur en 
drengir þar sem 79% stúlkna 
töldust hafa grunnhæfni og 27% 
mældust með afburðahæfni. Það 
er þó undir meðaltali stúlkna í 
OECD-ríkjum sem voru með hlut-
föllin 82% og 31%. 

Munurinn á milli landa er meiri 
á meðal drengja þar sem 65% 
drengja á Íslandi hafa grunnhæfni 
og tæplega 16% afburðahæfni, en 

samsvarandi hlutföll í ríkjum OECD 
eru 75% og 23% að jafnaði.

Hafa trú á eigin getu 
Könnunin sýndi þó einnig fram 

á það að íslenskir nemendur væru 
jákvæðir og að þeir hefðu trú á 
eigin getu til þess að vera skapandi. 
Einnig var meirihluti íslenskra 
nemenda sammála því að ekki væri 
skortur á tækifærum og hvatn-
ingu til þess að vera skapandi í 
kennslustundum og var sú upplifun 
algengari hérlendis en að jafnaði í 
OECD-ríkjum. 

Í tilkynningu mennta- og barna-
málaráðuneytisins kom fram að 
nú væri unnið að aðgerðaáætlun 
til að bregðast við niðurstöðum 
könnunarinnar.

l  Hæfni 15 ára 
nemenda mæld í 
nýrri Pisa-könnun

Skapandi hugsun 
undir meðaltali

Morgunblaðið/Haraldur Jónasson 

PISA Íslenskir nemendur mældust 
undir meðaltali í PISA-könnuninni.



MORGUNBLAÐIÐ  MIÐVIKUDAGUR 3. JÚLÍ 2024

DÆGRADVÖL22 

Til hamingju með daginn

Stjörnuspá

21. mars - 19. apríl a
Hrútur Það er allt svo laust í reipunum hjá 

þér. Þú hefur látið margt reka á reiðanum en 

nú verður ekki hjá því komist að taka málin 

föstum tökum.  Leitaðu hjálpar ef með þarf. 

20. apríl - 20. maí b
Naut Gefðu þér tíma til að stofna til nýrra 

kynna sem og að rækta samböndin við 

gömlu félagana. Vertu þolinmóður og leggðu 

gömlu vandamálin til hliðar.

21. maí - 20. júní c
Tvíburar Háleitar hugmyndir um hag-

kvæmar fjárfestingar sækja á þig. Nú er rétti 

tíminn til að hrinda því í verk, sem þú hefur 

lengi beðið með.

21. júní - 22. júlí d
Krabbi Taktu höndum saman við þá sem 

deila framtíðarsýn þinni. Nú er rétti tíminn 

til að taka til hendinni heima fyrir og losa sig 

við það sem þú hefur ekki þörf fyrir lengur.

23. júlí - 22. ágúst e
Ljón Óvenjuleg atburðarás gæti leitt til þess 

að þú verðir í sviðsljósinu í dag. Eyddu ekki 

orku í rifrildi, öll illindi líða hjá.

23. ágúst - 22. september f
Meyja Þú mátt ekki halda svo aftur af þér að 

þér verði ekkert úr verki. Hjálpsemi vermir 

hjartaræturnar og leiðir til vellíðunar.

23. september - 22. október g
Vog Einhver átök gjósa upp á vinnustað 

þínum, en þú skalt halda þig utan við þau af 

fremsta megni. Láttu það vera að flýta þér 

um of því það býður hættunni heim og þú 

skilar verri vinnu fyrir vikið. 

23. október - 21. nóvember h
Sporðdreki Þetta er ekki rétti tíminn til 

einveru. Láttu neikvæðni annarra ekki 

draga úr þér því þú veist hvað þú þarft að 

gera. Enginn er fullkominn og þú þarft líka á 

skilningi að halda.

22. nóvember - 21. desember i
Bogmaður Varastu stóryrtar yfirlýsingar 

og skuldbindingar sem kunna að koma þér 

í koll.  Vertu þögull sem gröfin og þú munt 

uppskera launin síðar.

22. desember - 19. janúar j
Steingeit Hertu upp hugann því nú er til 

mikils að vinna. Leitaðu ánægjunnar í öllum 

hlutum, líka þeim litlu sem virðast ekki hafa 

upp á margt að bjóða. Gakktu djarfur á vit 

dagsins. 

20. janúar - 18. febrúar k
Vatnsberi Þig langar mest til þess að 

sleppa fram af þér beislinu  þessa dagana. 

Þú þarft að fá svolitla upplyftingu og ættir 

því að fara út á lífið og skemmta þér. 

19. febrúar - 20. mars l
Fiskar Nú skiptir öllu að nýta tímann vel og 

halda sér við efnið svo að þú náir að standa 

við gefin loforð. Haltu áfram leitinni að dýpri 

skilningi á lífinu.

Gréta Rut Bjarnadóttir
30 ÁRA Gréta er Reykvíkingur og 
ólst upp í Laugardalnum og í Sviss 
2000-2006, en foreldrar hennar voru 
í sérnámi í tannlækningum í Bern. 
„Það voru skemmtileg ár og gaman að 
prófa að upplifa það að búa erlendis 
og á ég enn góða vini þaðan.“ 

Gréta gekk í Laugalækjarskóla og 
síðan í Verzlunarskóla Íslands og 
útskrifaðist þaðan 2014. „Það ríkti að-
eins óvissa hvað skyldi gera í kjölfarið 
en ég ákvað að feta í spor foreldra 
minna og reyna við Tannlæknadeild 
Háskóla Íslands. Fór strax í númerus 
klásus haustið 2014 en komst ekki inn 
og vann þá sem aðstoðarmanneskja 
tannlæknis og fann hvað ég virkilega 
þráði að verða tannlæknir.“ Svo kom 
taka tvö í númerus klásus og komst 
Gréta þá inn í tannlæknanámið jólin 
2015. Hún útskrifaðist frá Tannlæknadeild HÍ vorið 2021 og hefur starfað 
sem tannlæknir á Tannlæknastofunni Valhöll síðan hún útskrifaðist.

Helstu áhugamál Grétu eru utanvegahlaup, vera í náttúrunni, fara á hest-
bak, vera með strákunum sínum og hafa gaman með vinum. „Ég dýrka að 
vera með strákunum mínum í sveitinni sem foreldrar mínir eiga en hún heitir 
Hjarðartún og er rétt við Hvolsvöll. Utanvegahlaupin eiga stórt pláss í mínu 
hjarta þar sem ég hef nokkrum sinnum hlaupið Laugaveginn og ýmis önnur 
skemmtileg utanvegahlaup.“

FJÖLSKYLDA Eiginmaður Grétu er Ragnar Bragi Sveinsson, f. 1994. „Við 
höfum verið saman í rúm 10 ár en við kynntumst í gegnum sameiginlega 
vini og hestamennsku. Saman eigum við þrjá stráka. Við eignuðumst fyrsta 
drenginn okkar andvana, hann Hinrik Leó Ragnarsson sem er fæddur 25. 
október 2018. Svo eigum við Viktor Árna Ragnarsson, f. 28. október 2020, 
og Rúrik Darra Ragnarsson. f. 13. maí 2022. Nú eigum við von á fjórða syni 
okkar í haust þannig að það verður mikið stuð.“ Foreldrar Grétu eru hjónin 
Bjarni E. Pétursson, f. 1964, og Kristín Heimisdóttir, f. 1968.

Garðar Þorfinnsson, héraðsfulltrúi hjá Landi og skógi – 50 ára

Útivistarmaður í leik og starfi

G
arðar Þorfinnsson er 
fæddur 3. júlí 1974 á 
Spóastöðum í Biskups-
tungum og ólst þar upp. 

„Á hlaðinu á Spóastöð-
um á æskuárunum bjuggu einnig 
amma og afi og voru það mikil for-
réttindi. Í minningunni gat ég alltaf 
gengið að nýjum kleinum hjá ömmu 
og var það mikill kostur fyrir ungan 
dreng. Ég bý í dag á Hellu ásamt 
konu og tveimur börnum á fallegum 
stað við bakka Ytri-Rangár og er 
stutt fyrir börnin að fara í sveitina 
til ömmu og afa sem ég met mikils.

Ég vann öll hefðbundin sveitastörf 
á Spóastöðum öll unglingsárin, sem 
fólst m.a. í umhirðu við búpening, 
gróðursetningu á trjám í skógrækt 
foreldranna, vinna í gróðurhúsi og 
almenn vinna á dráttarvélum.“

Garðar gekk í grunnskóla í 
Reykholti í Biskupstungum, nú 
Bláskógabyggð. Hann var stúdent 
frá Fjölbrautaskóla Suðurlands á 
Selfossi 1994, búfræðingur frá Land-
búnaðarháskólanum á Hvanneyri 
1997 og búfræðikandidat frá sama 
skóla árið 2001. 

Hann hóf störf hjá Landgræðsl-
unni árið 1997 og hefur starfað þar 
síðan, fyrst samhliða námi og vinnur 
þar enn í dag. „Ég hef komið að 
mörgum verkefnum hjá stofnuninni, 
en síðastliðin áramót voru Land-
græðslan og Skógræktin sameinuð 
í eina stofnun, Land og skóg. Ég 
hef átt þess kost að kynnast fullt af 
fólki í gegnum starfið og jafnframt 
komist á marga áhugaverða staði á 
landinu.“

Garðar var virkur í Flugbjörg-
unarsveitinni á Hellu í um 15 ár og 
þar af gjaldkeri í um 10 ár. „Þar 
sameinaðist áhugi minn á útivist og 
samskipti við fólk og starfa ég enn 
með sveitinni en þó minna en áður 
fyrr. Ég er einnig félagi í ferðafélagi 
Rangæinga og hef gaman af að 
sækja göngur í þeim félagsskap. Ég 
er einnig félagi í Landgræðslufé-
lagi Biskupstungna og aðstoða þar 
við skipulagningu verkefna en þar 
samtvinnast áhugamál og vinnan. 
Að lokum er ég félagi í Skógræktar-
félagi Rangæinga og hefur eitt af 
mínum hlutverkum þar verið að 
saga meðfram brautum til að bæta 

Í Vestmannaeyjum Garðar í göngu hjá Ferðafélagi Rangæinga, sumardaginn fyrsta 2023. 

Með börnunum Á góðri stund á Tenerife 2024. Hjónin Klara og Garðar á pallinum við húsið á Hellu.

www.eylif.is

Hrein íslensk gæðahráefni, 
framleitt á Grenivík

„Ég er mjög ánægður 
með virknina og mér líður 
vel af Stronger LIVER“

Ragnar Þór Alfreðsson
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Garðar  
Þor�nnsson

Valgerður Jóna Ívarsdóttir
1901-1987, húsmóðir í Hafnar
rði

Sigurður Kristjánsson
1900-1965, vélstjóri og  
sjómaður í Hafnar
rði

Ingveldur Sigurðardóttir
1923-2004, saumakona í Reykjavík

Jóhannes Garðar Jóhannesson
1925-2003, verkamaður og 
harmoníkuleikari í Reykjavík

Áslaug Jóhannesdóttir 
f. 1945, bóndi á Spóastöðum 

Thelma Ólafsdóttir 
1906-1957, húsfreyja í Reykjavík

Jóhannes Gunnar Jóhannesson 
1901-1988, hljóðfærasmiður og 

hljóðfæraleikari í Reykjavík

Sigríður Hagalínsdóttir 
1885-1947, bóndi í Innri-Hjarðardal

Guðmundur Gilsson 
1887-1978, bóndi í Innri-Hjarðar-

dal í Önundar
rði

Ingibjörg Vilhelmína Guðmundsdóttir 
1916-2014, bóndi á Spóastöðum

Þórarinn Þor�nnsson 
1911-1984, bóndi á Spóastöðum

Steinunn Egilsdóttir 
1882-1948, bóndi á Spóastöðum

Þor�nnur Þórarinsson 
1884-1914, bóndi á Spóastöðum

Ætt Garðars Þor�nnssonar

Þor�nnur Þórarinsson 
f. 1943, bóndi á Spóastöðum 

í Biskupstungum

Ort um hesta
Ingólfur Ómar skrifaði mér á 

mánudag: Nú stendur landsmót 
hestamanna yfir dagana 1.-7. júlí í 
Víðidal í Reykjavík og langar mig 
að senda þér tvær vísur:

Hristir makkann hvessir brár

hálsinn frakkur reisir.

Hruflar bakkann, yfir ár

ólmur blakkur þeysir.

Og:

Spriklar létt og spænir mold

sprækur glettur vekur.

Hófum nettum flengir fold

fimur sprettinn tekur.

Margt hefur verið vel kveðið um 
hesta og nærtækast að fletta upp í 
Páli Ólafssyni:  

Eg hef selt hann yngra Rauð,

er því sjaldan glaður.

Svona er að vanta veraldar-auð

og vera drykkju-maður.

Páll orti um hestinn Glófaxa eða 
Glóa, sem Guðmundur á Hoffelli 
hafði gefið honum:

Ó, hvað mín er lundin létt

að leika mér á Glóa,

þá hann tekur sprett á sprett

sporar grund og móa,

yfir nesin æðir slétt

ómæðnari en tóa,

stiklar yfir kelldu‘ og klett,

klungur jafnt og flóa.

Matthías Jochumsson fékk hest-

lán á Seyðisfirði árið 1902:

Það er á ábyrgð Íslendinga

að ala bæði skáld og prest;

en sálarháski Seyðfirðinga

að setja mig upp þá slíkan hest.

Kristján Fjallaskáld reið hesti 
er hét Stormur:

Háum byggðum hélt ég frá,

hló í brjósti von og fró;

fráum Stormi fluttur á

fló ég yfir hæð og mó.

Svo að farið sé í aðra sálma. Hér 
er limra eftir Kristján Karlsson:

„Já, andartak, ef ég hef tíma,“

sagði íslenskumaður í Lima.

Það falaði hann stúlka,

sem lá breidd uppá búlka

eða bekk, ef þú kannt ekki að ríma.

Etikettan eftir Hrólf Sveinsson:

Ung dama fannst drukknuð í víkinni

vel dúðuð í margri flíkinni.

Hallmundur þagði

en Hróbjartur sagði:

„Hún hefði‘ átt að vera í bikiní.“

Sigurður Breiðfjörð kvað:

Gefðu ekki um, þó ögnin smá

í auga tolli mínu;

ber þig heldur burt að ná

bjálkanum úr þínu.

aðgengi um skóga sem eru í umsjón 
félagsins.“

Meðan á grunnskólagöngu stóð 
var Garðar mjög liðtækur í frjálsum 
íþróttum og körfubolta. „Sá áhugi 
hefur svo þróast yfir í áhuga á 
útivist og alls konar hreyfingu, 
hvort sem það eru gönguferðir, 
þvælast um á reiðhjóli eða spenna 
gönguskíði á lappirnar á veturna. 
Fjölskyldan hefur svo gaman af því 
að fara til fjalla á sumrin og skoða 
náttúru landsins. Uppáhaldsstað-
irnir eru Þórsmörk, Fjallabak og 
hraunin austan við Bjólfell á Rang-
árvöllum. Fjölskyldunni finnst líka 
gaman að fara saman erlendis og 
svo hafa fótboltamót barnanna spil-
að stórt hlutverk í sumardagskránni 
undanfarin ár.“

Fjölskylda
Maki Garðars er Klara Viðars-

dóttir frá Kaldbak á Rangárvöllum, 
f. 11.10. 1979, fjármálastjóri Rangár-

þings ytra. Þau eru búsett á Hellu í 
Rangárþingi ytra.

Foreldrar Klöru eru Viðar Haf-
steinn Steinarsson, frá Árnagerði 
í Fljótshlíð, f. 11.2. 1957, og Sigríður 
Helga Heiðmundsdóttir, frá Kaldbak 
á Rangárvöllum, f. 2.3. 1961. Þau 
eru bændur á Kaldbak og búa við 
kindur, hesta, skógrækt og ferða-
þjónustu.

Börn Garðars og Klöru eru Viðar 
Freyr Garðarsson, f. 11.12. 2011, og 
Helga Björk Garðarsdóttir, f. 12.6. 
2014.

Bræður Garðars eru Ingvi 
Þorfinnsson, f. 10.10. 1971, bóndi á 
Spóastöðum í Biskupstungum, og 
Þórarinn Þorfinnsson, f. 2.9. 1969, 
bóndi á Spóastöðum.

Foreldrar Garðars eru Þorfinnur 
Þórarinsson, frá Spóastöðum í Bisk-
upstungum, f. 17.3. 1943, og Áslaug 
Jóhannesdóttir, frá Reykjavík, f. 13.9. 
1945. Þau eru bændur og hafa búið 
alla sína búskapartíð á Spóastöðum.
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